
 

PROGRAM ROZVOJE OBCE  

HÝSLY 
 

 

 

 

 
 

 

 

NA OBDOBÍ LET 

2025 - 2032 
 

 

 

 

Vytvořeno v červnu 2025 

 

Program rozvoje obce byl schválen Zastupitelstvem obce Hýsly dne 24. 6. 2025 usnesením 

č. 10/16. 



 

2 

 

Obsah 
 

ÚVOD ......................................................................................................................... 3 

A. ANALYTICKÁ ČÁST .............................................................................................. 4 

A. 1 Charakteristika obce ........................................................................................ 4 

1. Území .................................................................................................................. 4 

2. Obyvatelstvo ........................................................................................................ 7 

3. Hospodářství ..................................................................................................... 12 

4. Infrastruktura ..................................................................................................... 15 

5. Vybavenost obce ............................................................................................... 23 

6. Životní prostředí ................................................................................................ 31 

7. Správa obce ...................................................................................................... 37 

A. 2 Východiska pro návrhovou část ..................................................................... 41 

B. STRATEGICKÁ ČÁST ......................................................................................... 45 

B. 1 Strategická vize .............................................................................................. 45 

B. 2 Opatření ......................................................................................................... 46 

B. 3 Podpora realizace programu .......................................................................... 52 

C. PŘÍLOHY ............................................................................................................. 53 

Výstup – Dotazníkové šetření ............................................................................... 53 

Výstup – Komunitní plánování pro Program rozvoje obce Hýsly ........................... 69 

 

 

  



 

3 

 

ÚVOD 

 

 

Dostává se Vám do rukou program rozvoje, který je základním plánovacím 

dokumentem obce, zakotveným v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích. Jde o hlavní 

nástroj řízení rozvoje obce. Smyslem tvorby bylo na základě popsání situace v obci 

a názoru občanů formulovat představy o budoucnosti obce včetně navržení aktivit, 

které pomohou tyto představy dosáhnout. 

Dokument byl vytvořen v první polovině roku 2025 a je navržen na období let 

2025 – 2032. Hlavním autorem a řešitelem za obec byl starosta Libor Orság, na 

zpracování dokumentu se podílel také zaměstnanec Centra společných služeb DSO 

Severovýchod Pavel Smetka. 

Do procesu prvotní fáze tvorby plánu v roce 2023 byla také zapojena veřejnost, která 

se formou dotazníkového šetření podílela na formování výsledné podoby tohoto 

dokumentu. Dále měli občané příležitost dokument připomínkovat v průběhu tvorby, 

pracovní verze byla zveřejněna na stránkách obce a dne 14.4.2025 bylo uskutečněno 

veřejné projednání strategie s občany obce Hýsly. 

Pevně věříme, že tento dokument zlepší informovanost našich občanů a malinko 

poodkryje zákulisí příprav investičních akcí a myšlenek, které k nim vedly.   

  

 

 

 

 

Bc. Libor Orság, DiS.      Ing. Pavel Smetka 
           starosta obce                manažer DSO    

                                                                               

 

 

 

 

 

  



 

4 

 

A. ANALYTICKÁ ČÁST 

 

A. 1 Charakteristika obce 

1. Území 

Obec Hýsly se nachází ve východní části Jihomoravského kraje – okrese Hodonín – 

správním obvodu ORP a ve správním obvodu obce s pověřeným obecním úřadem 

Kyjov. Obec leží v Dolnomoravském úvalu 6,5 km od přirozeného centra regionu města 

Kyjova, nadmořská výška zde dosahuje 224 m n. m. Leží také na území Místní akční 

skupiny Kyjovské Slovácko v pohybu, z.s. pod jihozápadními výběžky Chřibů v údolí 

Moštěnky.  

 

Obec spadá do geomorfologického celku Kyjovské pahorkatiny, z čehož se odvíjí i ráz 

krajiny zemědělského charakteru. Katastrálním územím protéká potok Moštěnka přes 

Hýselskou přehradu, ležící v jižní části katastru obce. 

 

 

Obrázek č. 1: Poloha obce  

 
Zdroj: Mapový portál DSO Severovýchod (mapy.obcekyjovska.cz) 



 

5 

 

Tabulka č. 1 – Vzdálenost obslužných středisek od Hýsel – dostupnost po silničních 

tazích 

obec 
vzdálenost v 

km 
vzdálenost v 

min. 

Kyjov 6,5 7 

Hodonín 23 25 

Uherské Hradiště 27 32 

Brno 60 55 
Zdroj: Mapy.cz 

 

 

Tabulka č. 2 – Hustota zalidnění ve srovnání s SO ORP Kyjov, stav k 31.12.2024 

území Počet obyvatel Rozloha v km2 
Hustota zalidnění 
(počet obyv. na 1 

km2) 

Hýsly 410 8,27 49,58 

ORP Kyjov 55 341 470,33 117,66 
Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 

 

Území obce Hýsly se rozkládá na ploše 8,3 km2 s počtem 410 obyvatel k 1.1.2024. 

Hustota zalidnění 49,58 obyvatel na km2 je ve srovnání se správním obvodem ORP 

Kyjov méně než poloviční, což je dáno velikostí katastru v porovnání s intravilánem 

obce. 

 

 

Tabulka č. 3 – Základní údaje 

Obec 
Počet 

obyvatel 
k 1.1.2024 

Rozloha 
(ha) 

Počet částí 
obce 

Části obce 

Hýsly 410 826,58 1 Hýsly 
Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 

 

 

Tabulka č. 4 – Struktura půdy k 31.12.2024 

Struktura půdy 

Rozloha v ha – absolutní 
hodnoty 

Relativní hodnoty v % 

SO ORP 
Kyjov 

Hýsly 
SO ORP 

Kyjov 
Hýsly 

Celková výměra 47 032,80 826,58 100,00 100 

Zemědělská 
půda 

28 499,30 603,05 60,59 73 

Orná půda (ha) 23 839,10 486,25 50,69 59 

Vinice 1 565,60 66,05 3,33 8 

Zahrady (ha) 1 102,10 8,80 2,34 1 

Ovocné sady 722,00 26,81 1,54 3 



 

6 

 

Trvalé travní 
porosty (ha) 

1 270,50 15,14 2,70 2 

Nezemědělská 
půda 

18 533,50 223,53 39,41 27 

Lesní pozemky 
(ha) 

13 443,40 156,04 28,58 19 

Vodní plochy 489,60 10,44 1,04 1 

Zastavěné 
plochy a nádvoří  

1 025,60 11,55 2,18 1 

Ostatní plochy 3 574,90 45,50 7,60 6 
Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 

 

Struktura půdy na území obce je složena ze 3/4 ze zemědělské půdy a 1/4 

nezemědělské. Ve srovnání s širším územím regionu Kyjovska je zde o 8 procentních 

bodů vyšší podíl zemědělské půdy a menší podíl lesních pozemků. Obec prokazuje 

charakter čistě venkovské obce s dominantní funkcí zemědělství, která utváří 

charakter krajiny a sídla. 

 

 

  



 

7 

 

2. Obyvatelstvo 

V kapitole obyvatelstvo jsou sledovány základní demografické charakteristiky - vývoj 

celkového počtu obyvatelstva, přirozený přírůstek a úbytek, přírůstek stěhováním, 

věková a vzdělanostní struktura obyvatelstva. 

 

Tabulka č. 5 – Vývoj celkového počtu obyvatel v absolutních hodnotách 

Rok 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2023 

Počet 
obyvatel 

395 405 410 408 410 418 413 412 402 410 

Zdroj: ČSÚ 

 

Vývoj celkového počtu obyvatel má ve sledovaném období (2015 – 2024) kolísavou 

vývojovou charakteristiku. V průběhu poslední dekády počet obyvatel celkově mírně 

narostl, také v předchozích dvou dekádách (1995 – 2004, 2005 – 2014) měl vývoj 

celkového počtu obyvatel mírně rostoucí trend. Nejvíce obyvatel v obci bylo v tomto 

období v roce 2020, před covidovou pandemií. 

Ve vývoji lze vysledovat dlouhodobý trend nárůstu počtu obyvatel, který v 

dlouhodobém horizontu může mít pozitivní vliv na udržení základní obytné funkce 

obce. 

 

Graf č. 1 – Meziroční vývoj počtu obyvatel obce Hýsly v letech 1995 – 2024 

 
Zdroj: ČSÚ 

 

 

Celkový vývoj obyvatelstva ovlivňují dvě základní složky tohoto ukazatele. První se 

týká mechanického pohybu obyvatel (vystěhovalí, přistěhovalí) a druhá přirozené 

měny obyvatel (narození, zemřelí). 

 

 

360

370

380

390

400

410

420

430

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4



 

8 

 

Graf č. 2 – Vývoj migračního a přirozeného přírůstku v letech 2005 – 2024 

 
Zdroj: ČSÚ 

 

Složkou, která má v posledních dvou dekádách vliv na celkový počet obyvatel, jsou 

migrační přírůstky/úbytky obyvatel. Největší migrační příliv byl zaznamenán v roce 

2024. Na úbytku obyvatel v poslední dekádě pak měly velký podíl migrační úbytky 

v letech 2015 a 2023. Přirozený přírůstek obyvatel vykazoval v poslední dekádě 

konstantní hodnoty. V letech 2016 a 2017 byl přirozený přírůstek ve výrazněji kladných 

hodnotách, naopak v roce 2024 byl zaznamenán výraznější pokles. 

 

 

Tabulka č. 6 – Přehled údajů za přirozený a mechanický pohyb obyvatel mezi roky 

2015 – 2024 v absolutních hodnotách 

Rok Narození Zemřelí 
Přistě- 
hovalí 

Vystě- 
hovalí 

Přírůstek 
přirozený 

Přírůstek 
migrační 

Přírůstek 
celkový 

Stav k 
31.12. 

2015 5 3 6 13 2 -7 -5 395 

2016 5 1 14 8 4 6 10 405 

2017 6 2 13 12 4 1 5 410 

2018 4 4 8 10 - -2 -2 408 

2019 3 3 8 6 - 2 2 410 

2020 4 4 14 6 - 8 8 418 

2021 2 5 7 7 -3 - -3 413 

2022 5 3 5 8 2 -3 -1 412 

2023 3 4 3 12 -1 -9 -10 402 

2024 3 8 18 5 -5 13 8 410 

Zdroj: ČSÚ 

 

 

 

 

-15

-10

-5

0

5

10

15

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Přírůstek přirozený Přírůstek migrační Přírůstek celkový



 

9 

 

Věková struktura obyvatelstva 

Věková struktura je sledována na základních věkových skupinách, které jsou svým 

rozložením ekonomické povahy. Jedná se o složku tzv. předproduktivní 0 až 14 let, 

produktivní 15 až 64 let a poproduktivní 65 let a více. Pro sledování vývoje jsou použity 

milníky let 2003, 2013 a aktuálně poslední statisticky dostupný rok 2023. 

 

Tabulka č. 7 – Struktura obyvatel podle věku  

  2003 2013 2023 

0-14 62 70 65 

15-64 267 279 263 

65 a více 60 53 74 

Zdroj: ČSÚ 

 

 

Graf č. 3 – Struktura obyvatel podle věku 

 
Zdroj: ČSÚ 

 

 

V roce 2023 činil podíl obyvatel v produktivním věku na celkovém počtu obyvatel obce 

Hýsly 65 %, přičemž v roce 2003 i v roce 2013 byl tento podíl 69 %. 

 

Ze současného stavu lze vyčíst sestupný trend obsazení věkových kategorií, které 

naznačuje prohlubující se nepoměrné věkové rozložení obyvatelstva v populaci Hýsel. 

Při hodnocení budoucího vývoje je patrné, že přírůstky obyvatel do produktivních 

skupin věku se budou snižovat a návazně na tuto situaci silně posílí kategorie 

důchodového věku. U kategorie 65+ zároveň bude tento vývoj podpořen růstem 

střední délky života populace v ČR obecně. V kategoriích 0 – 14 může docházet ke 

stabilizaci na současných hodnotách nebo spíše k mírnému poklesu, ale v poměru 

62 70 65

267
279

263

60
53 74

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2003 2013 2023

0-14 15-64 65 a více



 

10 

 

populace budou tyto kategorie nedostatečně velké vzhledem k socioekonomickým 

vazbám a potřebám vyšších věkových kategorií. V rozvojových souvislostech Hýsel je 

třeba tomuto trendu věnovat zvýšenou pozornost. 

 

Věková struktura obyvatel za 20 let bude charakterizována poměrně silným 

zastoupením obyvatel ve věkových skupinách 65 a více let. Věkové kategorie obyvatel 

do 14 let se budou pohybovat na dlouhodobě ustálených hodnotách (uvažováno bez 

silné migrační vlny). Počet obyvatel v produktivním věku bude průběžně klesat. 

 

 

Tabulka č. 8 – Struktura obyvatel podle pohlaví  

  2003 2013 2019 2020 2021 2022 2023 

muži 182 196 202 205 201 200 197 

ženy 207 206 208 213 212 212 205 

Zdroj: ČSÚ 

 

 

Graf č. 4 – Struktura obyvatel podle pohlaví 

 
Zdroj: ČSÚ 

 

 

V poměru mužů a žen v populaci obce Hýsly počet žen dlouhodobě lehce převyšuje 

počet mužů. Zatímco u žen byly tyto počty za poslední dvě dekády stabilní, u mužů 

docházelo k postupnému navyšování počtu, a to až do roku 2020. 

 

 

 

 

muži

ženy

165

170

175

180

185

190

195

200

205

210

2003

2013

2023

muži ženy



 

11 

 

Vzdělanostní struktura 

Do vzdělanostní struktury obyvatelstva jsou započítáni obyvatelé starší 15 let. 

 

Graf č. 5 – Struktura obyvatel obce Hýsly podle nejvyššího dokončeného stupně 

vzdělání v roce 2021, absolutní hodnoty 

 
Zdroj: ČSÚ – SLDB 2021 

 

 

Tabulka č. 9 – Srovnání struktury obyvatel obce Hýsly a ORP Kyjov podle nejvyššího 

dokončeného stupně vzdělání v roce 2021, v % 

 

bez 
vzdělání 

základní 
včetně 

neukončeného 

střední vč. 
vyučení 

(bez 
maturity) 

úplné střední (s 
maturitou), vč. 

nástavbového a 
pomaturitního 

vyšší 
odborné 

vzdělání, 
konzervatoř 

vysoko- 
školské 

nezjištěno 

Hýsly 1,6% 12,8% 42,4% 26,8% 1,2% 9,3% 5,9% 

ORP 0,9% 14,4% 38,4% 28,7% 1,2% 11,9% 4,5% 

Zdroj: ČSÚ – SLDB 2021 

 

 

Hýsly dosahují ve srovnání s širším územím ve vzdělanostní struktuře obyvatelstva 

podobných hodnot. Nejvíce je zde zastoupena skupina obyvatel, která dokončila 

vzdělání střední. Za problematické zde lze označit obyvatele, kteří dosahují jen 

základního vzdělání, a to v souvislostech s trhem práce a nízké flexibilitě při změnách 

vývoje na trhu práce.  

 

 

 

 

  

  0   50   100   150   200   250   300   350

1

bez vzdělání

základní včetně neukončeného

střední vč. vyučení (bez maturity)

úplné střední (s maturitou), vč. nástavbového a pomaturitního

vyšší odborné vzdělání, konzervatoř

vysokoškolské

nezjištěno



 

12 

 

3. Hospodářství 

V této kapitole jsou analyzovány popisné a vývojové charakteristiky municipální 

ekonomiky obce Hýsly. Jedná se o analýzu podnikatelských subjektů, zaměstnanosti, 

resp. trhu práce, mobility pracovní síly. 

 

Z hlediska funkčnosti se na území obce Hýsly uplatňuje především funkce obytná s 

funkcí zemědělskou, (menší význam má v současnosti funkce výrobní). Držba půdy je 

rozdělena mezi fyzické osoby a soukromé zemědělce. Struktura zemědělského 

půdního fondu je na tomto území dlouhodobě stabilizována. Rostlinná výroba je 

zaměřena na pěstování technických plodin – řepka, slunečnice, obilniny (pšenice, 

ječmen), ovocnářství na úrovni drobno-pěstitelů a vinařství.  

 

 

Tabulka č. 10 – Podnikatelské subjekty podle právní formy k 31.12.2024 

 
Registrované 

podniky 
Podniky se 

zjištěnou aktivitou 

Celkem 106 61 

Fyzické osoby 91 54 

Fyzické osoby podnikající dle živnostenského 
zákona 

81 44 

Fyzické osoby podnikající dle jiného než 
živnostenského zákona 

8 8 

Zemědělští podnikatelé 2 2 

Právnické osoby 15 7 

Obchodní společnosti 6 6 

akciové společnosti 1 1 
Družstva . . 

Zdroj: ČSÚ 

 

Podle údajů ČSÚ se v obci nacházelo k 31.12.2024 celkem 106 podnikatelských 

subjektů, z toho 91 fyzických osob a 15 právnických osob. Reálně aktivních subjektů 

je však mezi fyzickými osobami pouze 54 a mezi právnickými osobami 7. 

 

 

V obci působí následující právnické osoby: 

• KLIDOS, a. s. – je akciová společnost, poskytující kamionovou dopravu se 
specializací na Rakousko, která vznikla v roce 1990.  

• ZH METAL Industrial s.r.o.  – je organizace s předmětem podnikání zaměřeným 
na obrábění kovů.  

• několik firem a desítky živnostníků s různou působností v oblasti podnikání 

 



 

13 

 

Všechny právnické osoby působící v obci spadají do kategorie malých podniků nebo 

mikropodniků. 

 

Obec se snaží efektivně hospodařit se svým majetkem a v rámci možností vytvářet i 

podmínky pro podnikání. Ve vlastnictví má budovu č.p. 137, kde provozuje obchod 

soukromá společnost. To platí také pro hospodu, která je umístěna v obecním domě 

č.p. 100.   

 

 

Podle statistiky podnikatelských subjektů dle převažující činnosti vykazuje nejvíce 

subjektů aktivitu v oborech souvisejících s průmyslem stavebnictvím. Přehled 

sektorového zaměření podnikatelských subjektů v obci podává následující tabulka: 

 

Tabulka č. 11 – Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti k 31.12.2024 

 Registrované  
podniky 

Podniky se  
zjištěnou 
aktivitou 

Celkem 106 61 

A Zemědělství, lesnictví, rybářství 9 5 

B-E Průmysl celkem 20 14 

F Stavebnictví 12 9 

G Velkoobchod a maloobchod;  
opravy a údržba  
motorových vozidel 

9 1 

H Doprava a skladování 4 3 

I Ubytování, stravování  
a pohostinství 

10 3 

J Informační a komunikační činnosti 5 5 

K Peněžnictví a pojišťovnictví 5 5 

L Činnosti v oblasti nemovitostí 2 - 

M Profesní, vědecké  
a technické činnosti 

8 6 

N Administrativní a  
podpůrné činnosti 

1 1 

O Veřejná správa  
a obrana; 
 povinné sociální zabezpečení 

2 1 

P Vzdělávání - - 

Q Zdravotní a sociální péče - - 

R Kulturní, zábavní  
a rekreační činnosti 

5 4 

S Ostatní činnosti 10 4 

X nezařazeno . . 
Zdroj: ČSÚ 

 

 

V oblasti komerčních služeb v obci je nabídka poměrně malá, především kvůli velikosti 

obce a blízkosti a snadné dostupnosti města Kyjova, kde se veškeré potřebné služby 

nacházejí. 



 

14 

 

 

V obci se nachází jedna prodejna potravin, která sídlí v centru obce v blízkosti 

obecního úřadu a pohostinství. 

 

V obci se také nachází jedno ubytovací zařízení s kapacitou až 15 osob. 

 

Pobočka České pošty je k dispozici v sousední obci Moravany. 

 

Informační centrum v obci není, nejblíže se mohou turisté obrátit na Informační 

centrum v Kyjově. 

 

 

Nezaměstnanost 

Podíl nezaměstnaných osob, který vyjadřuje podíl dosažitelných uchazečů o 

zaměstnání ve věku 15 – 64 let ze všech obyvatel ve stejném věku, dosáhl 

k 31.12.2023 v obci hodnoty 5,1. Ve srovnání s územím SO ORP Kyjov (hodnota 4,7) 

i Jihomoravského kraje (4,4) je velikost nezaměstnanosti v Hýslích aktuálně na vyšší 

úrovni, nikterak však výrazně. 

 

Tabulka č. 12 – Podíl nezaměstnaných osob 

  2019 2020 2021 2022 2023 

Hýsly 6,3 6,5 6,8 4,3 5,1 

ORP Kyjov 4,3 4,7 4,6 4,4 4,7 

Jihomoravský kraj 3,5 4,5 4,0 4,4 4,4 
Zdroj: ČSÚ 

 

V tabulce je sledováno období pěti let v období ekonomického růstu. Nezaměstnanost 

do roku 2021 daleko převyšovala hodnoty celého území ORP Kyjov i Jihomoravského 

kraje, od roku 2022 je již s vyššími celky srovnatelná. 

 

  



 

15 

 

4. Infrastruktura 

V této kapitole jsou analyzovány základní infrastrukturální oblasti - technická a 

dopravní. 

 

Technická infrastruktura 

Tabulka č. 13 – Technická infrastruktura v obci 2025 

Vodovod Kanalizace Plynovod ČOV 
Kabelová 

televize 
Internet 

Obecní 

rozhlas  

Sběrný 

dvůr 

ano ano ano ne ne ano ano ne 

Zdroj: vlastní průzkum 

 

Vodovod 

Obec má vybudovaný vodovod, který byl v roce 1997 prodán VAKu Hodonín za 

1.500.000 Kč. Platba proběhla formou akcií. Vodovod využívá většina obyvatel od roku 

1995, kdy se začal budovat přivaděč vody ze skupinového vodovodu Bzenec Komplex 

a v březnu 1996 byla po osazení vodoměrů do všech domácností vpuštěna voda. 

Někteří obyvatelé jako zdroj doplňkové vody používají vlastní studny. Vodovodní síť je 

v dobrém technickém stavu. V příštích letech se budou provádět pouze opravy 

vzniklých poruch. 

 

Kanalizace 

V obci není oddílná kanalizace pro odvádění splaškových odpadních vod, pouze 

jednotná kanalizace, která odvádí vody dešťové i splaškové. Do kanalizace jsou 

zaústěny dešťové vody ze střech a komunikací, ale také přepady z jímek občanů. 

Recipientem v obci je potok Moštěnka. Odvod splaškových vod z jednotlivých 

nemovitostí je realizováno přes jímky na vyvážení, případně domovními čistírnami 

odpadních vod. V obci v současné době není vybudováno centrální zařízení na čištění 

odpadních vod (ČOV), jednotlivé objekty mají buď biologické septiky nebo jímky na 

vyvážení. Obec se však chce rekonstrukcí kanalizace včetně ČOV zabývat v blízké 

budoucnosti. 

 

Plyn 

Obec je plně plynofikována. Plynovod by vybudován v roce 1993. Tento plynovod je v 

majetku společnosti Innogy, která jej také provozuje. Využíváno odhadem 85% 

domácností. 

 

 

Vedení technické infrastruktury v obci znázorňují následující obrázky: 

 

 

 



 

16 

 

Obrázek č. 2: Vodovodní síť v obci  

    
Zdroj: Mapový portál obce Hýsly 

(https://hysly.gis4u.cz/) 

 

Obrázek č. 3: Vedení kanalizace v obci 

 
Zdroj: Mapový portál obce Hýsly 

(https://hysly.gis4u.cz/) 

 

 



 

17 

 

Obrázek č. 4: Vedení plynovodu v obci  

 
Zdroj: Mapový portál obce Hýsly (https://hysly.gis4u.cz/) 

 

 

Zásobování teplem 

V obci není vybudován žádný centrální tepelný zdroj a ani v budoucnu se s jeho 

výstavbou nepočítá.  

 

Elektrická síť a veřejné osvětlení 

V téměř celé obci došlo k rekonstrukci již zastaralé elektrické sítě.  

 

V roce 2018 proběhla velká modernizace veřejného osvětlení. Byla zde vyměněna 

všechna stará a technicky nevyhovující svítidla za nová svítidla v LED technologii. Je 

zde použit pouze jeden typ svítidel. Svítidla byla doplněna také v lokalitě u sklepů, kde 

se nenacházelo žádné veřejné osvětlení. 

 

V současnosti využívá několik domácností instalace vlastní FVE na střechách 

rodinných domů. Obec má zájem zapojit se do plánovaného sdílení energií = komunitní 



 

18 

 

energetiky. Disponuje některými vhodnými objekty pro zajištění výrobny energií, 

především FVE, např. na budově obecního úřadu. 

 

Obrázek č. 5: Elektrické vedení v obci  

 
Zdroj: Mapový portál obce Hýsly (https://hysly.gis4u.cz/) 

 

Obecní rozhlas  

Byl zrekonstruován nevyhovující místní rozhlas. Byla zakoupena nová moderní 

rozhlasová ústředna a vyměněny reproduktory po celé obci. 

 

Kabelová televize, internet, optika, telekomunikace 

Kabelová televize v obci není. 

 

Obec je pokryta internetem, v obci působí několik operátorů nabízející služby 

internetového připojení.  

 

V nejbližší době bude realizován záměr soukromé společnosti na vybudování optické 

sítě v obci.  

 

Pokrytí území signálem mobilní telefonní sítě GSM je dobré. Žádný z operátorů nemá 

v k.ú. Hýsly vybudovány základnové stanice anténního systému, je zde však 

příhradový stožár (vysílač) šířící signál. Příjem TV signálu je v obci zajišťován pomocí 

televizních kabelových rozvodů nebo individuálním příjmem jednotlivých TV vysílačů. 

 



 

19 

 

Sběrný dvůr 

V obci není k dispozici sběrný dvůr. 

 

 

Dopravní infrastruktura 

Komunikace 

Obcí Hýsly prochází komunikace III. třídy č. 42213 spojující obce Kostelec a Vřesovice, 

komunikace č. 42210 spojující obec Hýsly s Žádovicemi, která se navíc napojuje na 

silnici II. třídy č. 422 spojující Kyjov a Uherské Hradiště. V roce 2016 došlo k položení 

nového asfaltového povrchu silnice na Žádovice. 

 

Ze sčítání pozemních komunikací v katastru obce od ŘSD realizovaném v roce 2020 

vyplynulo, že po silnici II. třídy č. 422 projede denně 3713 vozidel a po silnici III. třídy 

č. 42213 pak 2690 vozidel. Měření na komunikaci vedoucí přes obec Hýsly nebylo 

prováděno.  

 

Obrázek č. 6: Silniční síť procházející obcí 

 
Zdroj: https://mapy.jmk.cz/ 

 



 

20 

 

Tabulka č. 14 – Intenzita dopravy dle sčítání dopravy z roku 2020 

komunikace č. II/422 

vozidla / den 

těžká motorová vozidla 494 

osobní a dodávková vozidla 3 191 

jednostopá motorová vozidla 28 

součet všech vozidel 3 713 

komunikace č. III/42213 

vozidla / den 

těžká motorová vozidla 281 

osobní a dodávková vozidla 2 394 

jednostopá motorová vozidla 15 

součet všech vozidel 2 690 

Zdroj: ŘSD 

 

Celková délka místních komunikací je 2753 m. Obec se snaží udržet na těchto 

komunikacích dobrý stav. V roce 2018 byla provedena oprava komunikace kolem 

bytovek včetně parkování za přispění Ministerstva pro místní rozvoj. Další opravy jsou 

plánovány. Velký vliv na rozhodování má plánované odkanalizování obce a následné 

opravy povrchů komunikací. Hlavní komunikace je však v žalostném stavu, který se 

obec snaží řešit. Bohužel ale není jejím vlastníkem.  

 

Parkování 

V roce 2018 obec vyřešila problémy s parkováním kolem hlavní silnice směrem od 

obecního úřadu k hlavní křižovatce novým parkováním včetně nového autobusového 

zálivu. V současné době se připravuje parkování u obchodu. 

 

Chodníky 

Chodníky jsou v obci podél hlavní komunikace a směrem na dolní konec. Jejich 

schůdnost zajišťuje obec pravidelnými opravami a údržbou. Plánovaná větší oprava 

bude v návaznosti na realizaci odkanalizování obce. Připravují se další části chodníků. 

V roce 2025 je projektován chybějící chodník na začátku obce směrem od Žádovic.  

 

V zimních měsících se o místní komunikace a chodníky starají zaměstnanci obce 

s využitím traktorku s metlou. 

 

 

Dopravní obslužnost 

V obci je dostačující autobusové spojení do okolních měst a obcí. Hýsly prochází 

autobusové spojení Integrovaného dopravního systému Jihomoravského kraje (dále 

jen IDS JMK). Četnost linek je přiměřená počtu obyvatel. Do města Kyjova jezdí např. 

autobusy téměř každou hodinu od 4:15 do 22:46 hodin. Přepravní doba závisí na trase 



 

21 

 

zvoleného dopravního spoje. Např. do spádového města Kyjov trvá přeprava bez 

přestupů od 10 do 18 minut. Rovněž situování zastávek, které jsou v obci dvě – Hýsly 

a Hýsly – Dolní Moštěnice, je svými docházkovými vzdálenostmi vyhovující. Obě 

zastávky jsou v dobrém technickém stavu. 

 

Nejbližší železniční stanice se nachází v blízkém Kyjově, kterým prochází trať číslo 

340 Brno – Kyjov – Uherské Hradiště, na této trati jezdí osobní vlaky a spěšné vlaky. 

Vzdálenost z centra obce na vlakové nádraží města Kyjov je 7 km. Autobusovou 

dopravou se lze z obce dopravit na nádraží s jedním přestupem ve městě Kyjově na 

městkou hromadnou dopravu za přibližně 30 minut. 

 

 

Cyklodoprava 

Území obce Hýsly protínají 2 cyklotrasy regionálního významu. Jedná se o cyklotrasy 

Jadrná vína Podchřibí (JVP) a Kyjovská vinařská stezka (KVS), které jsou součástí 

sítě Moravské vinařské stezky sdružujícího cyklotrasy tematicky zaměřené na víno, 

vinařství, vinohradnictví a místa s těmito tématy spjatá. V terénu jsou tyto stezky 

označené žlutými cykloturistickými značkami s logem žudra (viz. obrázek níže) 

doplněném o název konkrétní stezky. 

 

Obrázek č. 7: Cyklotrasy procházející obcí 

 
Zdroj: Strategie rozvoje cyklostezek obce Hýsly 



 

22 

 

Cyklotrasy vedou většinu cesty na území obce po silnicích s výjimkou severní části 

území, kde vedou kolem Josefínského dvora směrem na Moravany po klidných 

asfaltových místních komunikacích. Na území je zbudováno několik odpočinkových 

míst s altány.  

 

Další rozvoj cyklostezek se řeší v rámci komplexních pozemkových úprav, které v obci 

probíhají.  

 

 

Obec má zpracovánu Strategii rozvoje cyklostezek obce Hýsly z roku 2022, která 

obsahuje opatření a konkrétní rozvojové aktivity vedoucí ke zvýšení bezpečnosti a 

komfortu pro cyklistickou dopravu na území obce. Rozvojové aktivity si kladou za cíl 

rozvíjet infrastrukturu pro cyklistickou infrastrukturu tak, aby umožňovala bezpečnou a 

komfortní jízdu na kole jak místním pro každodenní dopravu (škola, práce, nákup, ...) 

tak i cykloturistům. Strategie je dostupná na webových stránkách obce. 

 

V rámci strategie je navrženo několik nových stezek, většinou do okolních obcí, ale 

také např. stezka podél Moštěnky a propojení na Nový Dvůr. Zároveň je navrženo 

vybudování doprovodné infrastruktury v podobě pořízení samoobslužné servisní 

stanice jízdních kol.  



 

23 

 

5. Vybavenost obce 

Bydlení 

V této podkapitole jsou analyzovány charakteristiky domovního a bytového fondu 

obce.  

 

Dle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů se v obci Hýsly nachází celkem 138 domů, 

z toho 119 je domů obydlených. Celkem 133 všech domů je rodinných, z nichž 115 je 

obydlených. Bytové domy jsou v obci 4. V majetku obce se nenachází žádný obecní 

byt. 

 

Tabulka č. 15 – Počet domů v obci (SDLB 2021) 

celkem 138 

období výstavby  
nebo rekonstrukce 

1919 a dříve 10 

1920-1970 42 

1971-1980 12 

1981-1990 13 

1991-2000 15 

2001 - 2010 14 

2011 - 2015 3 

2016 a později 7 

nezjištěno 3 

celkem 119 

typ vlastníka domu 

fyzická osoba 113 

bytové družstvo - 

spoluvlastnictví vlastníků bytů (jednotek) 4 

obec, stát - 

jiná právnická osoba 1 

kombinace vlastníků - 

nezjištěno 1 
Zdroj: ČSÚ 

 

Statistická data posledních let ukazují, že intenzita bytové výstavby v obci je velmi 

nízká. Za posledních 5 let (období dle posledních dostupných dat) bylo v obci 

dokončeno pouze 7 bytů v rodinných domech. V současné době se jedná především 

o opravy stávajících domů, výstavba nových domů je minimální.  

 

Tabulka č. 16 – Vývoj dokončených bytů 

 Byty celkem 
v rodinných 

domech 
v bytových domech 

2019 2 2 - 

2020 1 1 - 

2021 1 1 - 

2022 1 1 - 

2023 2 2 - 

Zdroj: ČSÚ 

 



 

24 

 

Perspektivní je rozvoj funkcí obytných, při nedostatku či nedosažitelnosti ploch v 

katastru Kyjova a vzhledem ke kvalitnímu životnímu prostředí v Hýslích, je obec 

přirozenou rozvojovou plochou pro bydlení v rodinných domcích. 

 

Obec intenzivně řeší nové plochy k bydlení a chystá nový územní plán. V obci stále 

probíhají komplexní pozemkové úpravy (extravilán). Obnova katastrálního operátu 

bude dokončena v tomto roce 2025 (intravilán). Obec povede diskuzi s novými 

vlastníky stavebních parcel a bude podporovat a rozšiřovat infrastrukturu a inženýrské 

sítě. 

 

 

Školství a vzdělávání 

V obci není v současné době mateřská ani základní škola, pro děti z obce jsou 

spádové školy v obcích Moravany a Kyjov.   

 

Základní škola a mateřská škola v Moravanech poskytuje vzdělání v malotřídní škole 

s pěti ročníky 1. stupně ve dvou třídách. Ve výuce aplikuje alternativní metody výuky, 

zaměřuje se na environmentální výchovu, využívá krásného přírodního prostředí 

v okolí. Ve škole funguje družina a řada zájmových předmětů a nepovinných kroužků.  

 

Obec podporuje různou formou aktivit školy, do kterých děti z obce dojíždí.  

 

Střední vzdělávání je pro studenty z Hýsel dostupné v Kyjově.  

 

Základní umělecké vzdělávání a zájmové a neformální vzdělávání (mimo školní 

družiny a školní kluby) je pro zájemce z Hýsel také dostupné v Kyjově. 

 

Obec Hýsly disponuje veřejnou knihovnou v budově obecního úřadu. Provozní doba 

je v úterý od 17:00 do 19:00 hod. 

 

 

Zdravotnictví 

Zdravotnická zařízení se v obci nenacházejí. Vzhledem k blízkosti a snadné 

dostupnosti města Kyjov, kde se nachází nemocnice, poliklinika a řada ordinací lékařů 

všeobecných i s různou specializací, je lékařská péče dobře zajištěna. Obec má také 

zajištěnu veřejnoprávní smlouvu v rámci pečovatelské služby, služby sociální 

prevence a odborné sociální poradenství s Charitou Kyjov a Městem Kyjov.  

 

Zdravotnická záchranná služba přijíždí ze stanoviště v Kyjově vzdáleného 7 Km. 

Legislativně stanovená doba dojezdu je tak snadno splnitelná. 

 

 



 

25 

 

Sociální péče 

V obci se nenachází žádné zařízení sociální péče. Většina standardně využívaných 

služeb sociální péče je k dispozici v Kyjově. 

 

Péče o seniory a zdravotně znevýhodněné je v obci zajišťována především rodinnými 

příslušníky, případně terénní formou. Existuje zde možnost využít služeb Centra 

sociálních služeb, jejímž zřizovatelem je město Kyjov, či Charitní ošetřovatelské a 

pečovatelské služby Kyjov, jejímž zřizovatelem je oblastní Charita, které mimo jiné 

zajišťují poskytování osobní asistence a pečovatelské služby v domácím prostředí 

klienta. Pobytové zařízení pro seniory je dostupné nejblíže v Kyjově a Čeložnicích. 

 

V obci není jasně definována typicky sociálně vyloučená lokalita, jak ji známe. Jde 

spíše o jedince či rodiny v krizové životní situaci, kteří aktuálně potřebují pomoci. 

Osoby, které se ocitly v tíživé sociální situaci, navštěvují sociální služby v Kyjově. Zde 

je jim k dispozici široké spektrum služeb.  

 

Od roku 2007 je rozvoj sociálních a návazných služeb na Kyjovsku řízen metodou 

komunitního plánování. Iniciátorem a realizátorem je sociální odbor města Kyjov. 

Obcím byl na základě principu solidarity navrhnut systém spolufinancování služeb 

sociální prevence. 

 

 

Kultura a spolková činnost 

Obec spadá do oblasti kyjovského Slovácka, regionu bohatého na tradice, folklór a 

kulturní zvyklosti. Obec se intenzivně věnuje právě udržování těchto prvků lidové 

kultury. Pro konání kulturních akcí jsou v obci využívány prostory obecního domu, 

místní hospody a venkovního kulturního areálu, či venkovních prostor v obci včetně 

sportovního zázemí na hřišti.  

 

V roce 2016 obec zrekonstruovala místní pohostinství se sálem. Cílem bylo 

vybudování prostoru, kde se potkávají občané napříč všemi věkovými kategoriemi 

(maminky s dětmi, mládež, občané, senioři). Hospoda je jediným místem, kde se lze v 

zimních měsících společensky setkávat. Tyto prostory jsou však malé, dispozičně 

nevhodné a pro většinu akcí tudíž nevyhovující. Nedokáží funkčně doplnit venkovní 

areál. Obec proto zvažuje investici do výstavby nového kulturního domu s kapacitou 

cca 150 míst, který by byl funkčně propojený s obecním domem i venkovním letním 

areálem a bylo by tak možné kombinovat akce v obou prostorech. 

 

Obec pravidelně využívá občanů k začlenění se do pořádání různých akcí. Obec má 

vyzkoušeno, že brigády a pomoc aktivují zájem občanů. Podílí se na přípravě akce, 

úklidu, výsadbě zeleně a údržbou prostor sloužících ke konání sportovní a kulturních 

akcí. Dále údržbou kolem pomníku padlých, kolem křížů a v okolí sochy sv. Jana 



 

26 

 

Nepomuckého. Starají se o své předzahrádky a místa před domem, které jsou většinou 

majetkem obce. 

 

Kulturní život v obci je velmi bohatý. Je to aktivitou obce včele s kulturní komisí a 

místními spolky – Hýseláci, zahrádkáři, hasiči, maminky aj.  

 

Mezi nejvýznamnější kulturní akce v obci patří tradiční Svatováclavské hody a 

Prokopské hodky.  

 

Pravidelné každoroční akce v obci: 

• Fašaňk – tradiční obchůzka v maskách po dědině za doprovodu hudby.  

• Stavění máje a pálení čarodějnic – tradičně každý rok se posledního dubna 

staví máj a pálí čarodějnice. Pro děti a občany pořádána venkovní akce 

s táborákem. 

• Otevřené hýselské búdy – putování za vínem při otevřených búdách.  

• Den dětí – dětský den plný aktivit pro děti. 

• Prokopské hodky – patronem obce je svatý Prokop, opat 11. století, patron 

České země, zemědělců a vinařů. Na počest sv. Prokopa se vždy na počátku 

července konají tradiční hodky. V neděli mše svatá u místní kaple.  

• Venkovní akce – přes léto pak bigbít, cimbálka, dechovka, sportovní akce, 

gastronomické a jiné kulturní akce.  

• Svatováclavské hody – obec spadá pod Kosteleckou farnost, která je 

zasvěcena sv. Václavu. V obci se pořádají tradiční krojované hody s věncem a 

kradením káčera.  

• Beseda s důchodci – kulturní program pro seniory v místním pohostinství.  

• Zpívání u vánočního stromku – koná se den před Štědrým dnem. 

 

 



 

27 

 

V roce 2025 jsou v obci plánovány tyto akce: 

 

 

Spolková, osvětová a informační činnost 

V obci působí v současné době aktivně několik spolků tradičních pro obce Kyjovského 

Slovácka, jako jsou zahrádkáři, hasiči, myslivci, rybáři, včelaři, skauti apod. Tyto spolky 

se zaměřují se svou činností na sociální, kulturní, sportovní a zájmové dění v obci. Jde 

o následující organizace: 

• Český zahrádkářský svaz – v obci existuje velká tradice tohoto svazu, což 

dokazuje i členská základna, kterou tvoří přes 40 stálých členů. Předsedou 

svazu je Pavel Martinek. Zahrádkáři pořádají kulturní a společenské akce. 

Členové pravidelně jezdí na zájezdy, aby nabrali informace a zkušenosti 

z ostatních regionů – Flora Olomouc, Země živitelka, výstava květin v Tullnu 

(Rakousko) apod.  

• Sbor dobrovolných hasičů Hýsly – jsou pomocí pro místní občany. Velitelem 

je Jakub Grufík. V měsíci květnu 2010 dostali poděkování od Jihomoravského 

kraje za obětavé úsilí při záchranných pracích a likvidaci následků povodní. 

SDH se podílí na pořádání mnoha kulturních a sportovních aktivit a má svou 



 

28 

 

vlastní hasičskou zbrojnici, která byla v roce 2017 rekonstruována za pomoci 

dotace z Jihomoravského kraje.   

• Hýseláci z.s. – je spolek, který vznikl 15. března 2013 za účelem ochrany 

přírody, krajiny a životního prostředí; obnovy a údržby kulturních a 

společenských tradic; organizování a pořádání sportovních, vzdělávacích a 

kulturních akcí; spolupodílení se na rozvoji obce a její propagaci. Předsedou 

spolku je Lumír Močický. Důkazem a dobrým příkladem pospolitosti jsou pak 

společné výlety, grilování, pořádání společenských a sportovních akcí apod.  

• Myslivecké sdružení Hubert – se sídlem v Kostelci je aktivní v rámci údržby 

zeleně a životního prostředí. Aktivně se podílí na ochraně přírody.  

• Skaut a Junák – se věnuje dětem a mládeži. Jsou jim vštěpovány základy péče 

o životní prostředí a krajinu.  

• Včelaři o počtu 8 členů jsou organizováni v ZO Kyjov. Tuto záslužnou činnost 

obhospodařují s 80 včelstvy.  

• Rybáři o počtu 26 členů rovněž v ZO Kyjov pracují hlavně na vyčištění a údržbě 

zeleně a životního prostředí u přehrady a rybnících. 

• Florbalisté hrající v Moravanech pod TJ Sokol Moravany. Jednou ročně 

v kulturním domě v Moravanech je pořádán tzv. florbalový maraton. Jde o 24 

hodinovou nepřetržitou hru, kde se začíná v pátek v 18:00 a končí se v sobotu 

v 18:00. 

• Hokejisté jezdí na pravidelné zápasy a reprezentují obec v amatérské soutěži.  

 

 

Cestovní ruch 

Z hlediska cestovního ruchu je oblast ležící v regionu Kyjovského Slovácka mimořádně 

atraktivní. Díky své poloze může být území atraktivní pro široké spektrum cyklistů, jižně 

se rozprostírá oblast Dolnomoravského úvalu se svým převážně rovinatým, nížinným 

charakterem, na severu krajina stoupá do vrchoviny Chřiby, která nabízí trasy pro 

náročnější cyklisty a turisty. 

 

Nejvýznamnějšími kulturními památkami v obci jsou zámek v Dolní Moštěnici, sloup 

se sochou sv. Jana Nepomuckého a erbem okřídleného lva s mečem, pomník padlých 

a kaple sv. Prokopa, několik křížků. Obec se o tyto své památky stará a postupně je 

obnovuje, včetně drobných sakrálních staveb jako je např. kříž v parčíku na parcele 

1480/3 restaurovaný v roce 2024. 

 

Mezi významné památky patří tzv. „búdy“. Jsou to vinné sklepy na kopci nad obcí. 

Vinné sklepy jsou neodmyslitelnou součástí venkovské architektury celého regionu a 

potenciálně zajímavým turistickým lákadlem. 

 

V roce 2021 byla na pomezí katastrů obcí Hýsly, Ježov a Žádovice dostavěna nová 

rozhledna Súsedská, která se stala novou dominantou zdejší krajiny. Je vysoká 21 



 

29 

 

metrů a nahoru vede celkem 99 schodů. Unikátní trojúhelníkový tvar vychází ze 

symbolu „TRIQUETRA“, tedy neoddělitelné spojení tří prvků, v tomto přeneseném 

významu úzké spojení tří sousedních obcí a jejich obyvatel. 

 

Rozhledna je jedním ze zastavení na značené "Cestě krajinou mikroregionu 

Podchřibí". Tato páteřní cesta provází krásnou krajinou všech členských obcí Svazku 

obcí mikroregionu Podchřibí, tedy i obcí Hýsly.  

Na této cestě v katastru obce Hýsly lze najít také stromovou kapli. Jedná se o 

prostranství osázené devatenácti lípami, jejichž koruny se časem spojí, a vytvoří tak 

přírodní kapli. Už nyní je stromová kaple místem k rozjímání, odpočinku i zpomalení, 

její architekturu však v plné kráse uvidí až příští generace. Na podzim roku 2021 zde 

byl doplněn dubový kříž a lavice. 

 

Mezi turisticky zajímavá návštěvní místa v obci může být také zařazena zmenšenina 

sluneční soustavy s nejmenšími slunečními hodinami na světě, která se rozkládá na 

ploše cca 30 m2. Planety i měsíce jsou vytvořeny z broušených žulových kostek a 

odřezků. Do kostek značících planety jsou vytesány astronomické symboly a názvy 

měsíců označují jejich začáteční písmena. Součástí tohoto díla jsou i sluneční hodiny 

zkonstruované tak, aby ukazovaly astronomický čas v obci. Tato zmenšenina se 

nachází naproti budovy obecního úřadu. 

 

V kombinaci s vinařskou a sadařskou tradicí regionu má území výborné předpoklady 

pro rozvoj cestovního ruchu včetně cykloturistiky. Ta může mít výrazný pozitivní vliv 

na rozvoj venkovských regionů pramenící zejména z nárůstu finančních prostředků a 

podnikatelských příležitostí. Restaurační ani ubytovací zařízení však v obci nejsou. 

 

 

Sport a tělovýchova 

Hýsly patří mezi obce s nižší vybaveností pro sport a volnočasové aktivity. Za sportem 

proto obyvatelé musejí hlavně v zimních měsících dojíždět do sousedních obcí či měst. 

Obyvatelé mají k dispozici víceúčelové hřiště pro tyto sporty: malá kopaná, odbíjená, 

nohejbal, tenis, košíková. Víceúčelové hřiště je hojně využíváno hlavně v letních 

měsících. Je využíváno i na mnoho dalších sportovních akcí – dětský den, vítání jara, 

ukončení prázdnin apod. Obcí jsou organizovány sportovní aktivity se zaměřením pro 

všechny věkové kategorie.  

 

V obci jsou dvě dětská hřiště, a to v horním a ve spodním parku. Pro nejmenší je zde 

k dispozici několik herních prvků, například věž se skluzavkou a s houpačkami v 

akátovém provedení. Na hřišti v horním parku je pak na kamínkovém povrchu 

skluzavka, houpačky, pískoviště i ping-pongový stůl. 

 

V horním parku poděl hlavní silnice se od roku 2016 nachází také workoutové hřiště. 

Jde o veřejné sportovní hřiště určené k aktivitám s vlastní vahou těla, pro rozvoj síly a 



 

30 

 

vytrvalosti. Při cvičení mohou sportovci využívat hrazdu, bradla, žebřiny nebo 

horizontální žebříky. Zdravě posilovat lze však i bez nich na zemi. Největší radost z 

toho mají děti, které na workoutu dovádí snad ještě víc než na dětském hřišti, protože 

skýtá nejrůznější možnosti pohybu a sportovních aktivit. Dopadovou plochu tvoří půl 

metru kačírku. Hřiště je certifikováno od 3 let. 

 

K sportovním účelům občanů může sloužit také tělocvična v budově obecního úřadu 

vybavená ping pongem. Tělocvična slouží také pro spolkovou činnost.  

 

Za plaváním obyvatelé mohou dojíždět v létě i v zimě do aquaparku v Kyjově, pouze v 

zimních měsících pak do obce Vřesovice, Bzenec či Ratíškovice, kde se nachází 

nejbližší kryté bazény. 

 

Velké množství volnočasových aktivit je nabízeno také v nedalekém spádovém městě 

Kyjově. 

 

 

Sportovní oddíly 

 

Ze sportovních oddílů v obci působí florbalisté, kteří hrají v Moravanech pod TJ Sokol 

Moravany. Jednou ročně je v kulturním domě v Moravanech pořádán tzv. florbalový 

maraton. Jde o 24 hodinovou nepřetržitou hru, která začíná v pátek v 18.00 a končí v 

sobotu v 18.00. 

 

V obci jsou také hokejisté, kteří jezdí na pravidelné zápasy a reprezentují obec v 

amatérské soutěži. 

 

  



 

31 

 

6. Životní prostředí 

Geomorfologicky náleží Hýsly do provincie Západní Karpaty, soustavy Vnější Západní 

Karpaty a podsoustavy Středomoravské Karpaty. Území obce Hýsly pak řadíme do 

celku Kyjovská pahorkatina, podcelku Mutěnická pahorkatina, okrsek Žádovická 

pahorkatina. Půdní pokryv tvoří především hnědozem modální. Na území obce se 

nachází především spraše a sprašové hlíny.  

 

Klimaticky (podle klimatické klasifikace Quitta) spadá území obce Hýsly do oblasti T2. 

Oblast je charakterizována následně: dlouhé léto, teplé a suché, velmi krátké 

přechodné období s teplým až mírně teplým jarem i podzimem, krátkou, mírně teplou, 

suchou až velmi suchou zimou, s velmi krátkým trváním sněhové pokrývky. 

 

Vodní poměry 

Obcí protéká vodní tok Moštěnka, který pramení v Chřibech. Před obcí se do Moštěnky 

vlévá Čeložnický potok. Za obcí se pak u obce Žádovice Moštěnka vlévá do toku 

Hruškovice. 

 

Na území obce se nachází tři vodní nádrže, kterými jsou dvě přehrady a jedna suchá 

nádrž sloužící k retenci. Přímo v obci se pak nachází několik veřejných studní.  

 

Území obce Hýsly může být ohrožováno vyššími vodními stavy způsobenými 

především přívalovými srážkami, které mají za následek splachy z okolních polí a 

rozvodnění toku Moštěnka. Při povodňových situacích může dojít k ohrožení objektů 

srážkami, zpětným vzdutím, splachy z polí i nefunkční kanalizací. 

 

Celková katastrální výměra obce činí 826 ha, z toho 59 % tvoří orná půda. Poměrně 

významnou plochu zabírají také lesy a vinohrady. Vzhledem ke zvlněnému reliéfu 

krajiny je zemědělská produkce velmi málo diversifikována a převažuje rostlinná 

produkce se zaměřením na pěstování obilovin a řepky. Velkým problémem je ohrožení 

půdy v důsledku vodních erozí, které jsou způsobeny nevhodným pěstováním plodin. 

 

Po povodních se obci díky sáhodlouhým jednáním podařilo prosadit dokončení 

revitalizace a náprav povodňových škod na vodní nádrži Hýsly, a hlavně revitalizaci 

potoka Moštěnky, který byl již v havarijním stavu. Břehy potoka byly osázeny travou a 

stromy.  

 

V roce 2016 obec ve spolupráci s Lesy ČR započala s projektováním mokřadu v bio 

rezervaci na soutoku Moštěnky a Čeložnického potoku. Hlavním cílem je zachování 

přírodní rezervace s prvky vodní plochy, která je postupně do krajiny vracena a má 

zcela nezpochybnitelný charakter a funkci v krajině. Jeho nejvýznamnější funkcí bude 

funkce ekologická. Nádrž bude sloužit jako biotop mokřadních společenstev. Budou 

zde vytvořeny podmínky pro rozvoj vlhkých luk, ale především bude sloužit jako 



 

32 

 

protipovodňový systém. Po povodních byla zpracována studie celého povodí 

Moštěnky ve spolupráci s dotčenými orgány, která řeší a má provádět nápravu 

kritického stavu z minulých let. 

 

Obci se také povedlo dokončit výstavbu dvou suchých nádrží na ochranu obce před 

povodněmi. Tyto nádrže mají ochránit naši obec před 150letou vodou. Celková retence 

při naplnění je skoro čtvrt miliónů kubíků. Postupně budou v povodí vytvořeny 

protierozní územní postupy, pásové střídání plodin, zatravněné údolnice. 

 

Výsadby 

Obec se dále snaží obnovovat stromy v krajině. V roce 2000 obec ve spolupráci 

s místním mysliveckým sdružením vysadila náhradní výsadbou 80 nových stromů. 50 

z těchto stromů jsou staré odrůdy hrušní, jabloní, třešní, ale především 16 stromů 

vzácné oskeruše. V roce 2003 na tuto výsadbu obec navázala. Bylo vysázeny nové 

dřeviny, jak listnáče (javor, lípa, dub), tak i ostatní odrůdy (jabloň, hrušeň, dřín, klokoč). 

Obec také rozšířila pěstování oskeruše.   

V roce 2005 ve spolupráci se SÚS Hodonín a mysliveckým sdružením Hubert obec 

vysázela stromy kolem silnic.  

V roce 2019 včelaři vysázeli 17 jedlých kaštanů, zahrádkáři 40 ovocných stromů ve 

vývozech směrem ke sklepům. 

V roce 2020 proběhly výsadby v místní části Kuče. Proběhl ořez přerostlých a 

nebezpečných topolů a bylo vysázeno 140 ovocných a neovocných stromů. Výsadbou 

tradičních ovocných dřevin byly vytvořeny funkční interakční prvky v intenzivní 

zemědělské krajině. Vzniklé alejové porosty tvoří technické opatření zmírňující vlivy 

větrné i vodní eroze v území a výsadbou podporují krajinný ráz mozaikovité krajiny. 

Vzrostlé vysazené stromy podporují druhovou diverzitu nejen rostlinstva, ale také 

vázaných druhů bezobratlých a obratlovců. Navíc je díky aleji zaděláno na novou cestu 

spojující obec Hýsly s Kostelcem. 

 

Výsadby probíhají také v intravilánu obce. V prostranství parku v centrální části obce 

bylo v roce 2020 celkově vysazeno 54 ks vysokokmenných sazenic stromů, 554 ks 

keřů, 109 ks keřů v živých plotech. Dále byl založen trávník v ploše 3680 m2 a trvalkové 

záhony v ploše 365 m2. 

Centrální parková plocha má charakter parkově upravené plochy a je využívána jako 

veřejná zeleň. Součástí byla je cestní síť a mobiliář včetně prvků dětského hřiště. 

Navrhované změny umístily do prostoru větší množství vzrostlých ovocných stromů ve 

formě stylizovaného sadu. Od sousedního pozemku byla navržena zelená clona 

spoléhající na domácí a zdomácnělé druhy jedlých keřů, popínavé dřeviny a tvarované 

živé ploty. Okolí hlavní silnice bylo pojednáno trvalkovo-cibulovinovými záhony ve 

štěrku a záhonem levandulí. Kvůli bezpečnosti dětí na hřišti byl rozšířen současný živý 

plot a doplněny javory do stávajícího stromořadí. Ve většině plochy došlo také k 

rekonstrukci travnatých ploch. 

 



 

33 

 

Vymezení krajiny 

Uspořádání prostorového a funkčního využití krajiny s ohledem na zájmy hospodářské 

a společenské při zachování kvality životního prostředí vymezuje Územní plán obce. 

 

Od roku 2022 má obec Hýsly zpracovánu také Strategii rozvoje veřejné zeleně, která 

navrhuje rozvojová opatření v několika lokalitách jak v intravilánu, tak v extravilánu 

obce. Strategie je dostupná na webových stránkách obce. 

 

 

Ochrana přírody 

V katastrálním území se nenachází registrované významné krajinné prvky. V rámci 

programu Evropské unie „NATURA 2000“ je v širším zájmovém území vymezena jako 

evropsky významná lokalita oblast Chřiby, která zahrnuje i severní část katastru obce 

Hýsly. 

 

Územní systémy ekologické stability (ÚSES) jsou biologickou infrastrukturou 

zásadního významu. Tato účelně navržená soustava ekologicky stabilnějších částí 

krajiny by měla vytvářet základní podmínky pro dosažení trvalé ekologické rovnováhy 

kulturní krajiny, ve které plošně zcela převažují labilní ekosystémy. Základními 

skladebnými prvky ÚSES jsou biocentra, biokoridory a interakční prvky. 

 

Tabulka č. 17: Skladební prvky ÚSES lokálního významu v katastru obce 

LBC 1 Les U Pijavice 

Funkční biocentrum vymezené v severozápadní části katastrálního území obce 

Hýsly. Tvoří okrajovou část lesního porostu s převahou borovice a modřínu 

s příměsí dubu v přechodové části k agrárnímu ekosystému. 

LBC 2  

Za Josefinským 

Dvorem 

Funkční biocentrum vymezené v severovýchodní části katastrálního území 

obce Hýsly. Lesní porost východně od Josefinského Dvora podél Josefinského 

potoka s pestrou druhovou skladbou dřevin (dub, jasan, borovice, habr, topol, 

aj.). 

LBC 3 Nivy 

Částečně funkční biocentrum. Ekosystém vodního toku, břehových porostů a 

údolní nivy potoka Moštěnky a přiléhající plocha orné půdy na svahu v západní 

části katastru severně od urbanizovaného území obce Hýsly. 

LBC 4 Moštěnka 
Funkční biocentrum. Podmáčená niva na soutoku Moštěnky a Čeložnického 

potoka. 

LBK 1 
Funkční biokoridor reprezentující lesní společenstva je vymezen od LBC 2 Za 

Josefinským Dvorem na hranici k. ú. Vřesovice. 

LBK 2 
Funkční biokoridor reprezentující lesní společenstva je vymezen od LBC 2 Za 

Josefinským Dvorem na hranici k. ú. Moravany. 

LBK 3 
Funkční biokoridor reprezentující lesní společenstva spojuje LBC 1 Les U 

Pijavice s LBC 2 Za Josefinským Dvorem. 

LBK 4 
Funkční biokoridor reprezentující lesní společenstva je vymezen od LBC 1 Les 

U Pijavice na hranici k. ú. Moravany. 

LBK 5 
Funkční biokoridor reprezentující lesní společenstva je vymezen od LBC 1 Les 

U Pijavice na hranici k. ú. Moravany. 

LBK 6 
Funkční biokoridor reprezentující společenstva břehových porostů je vymezen 

od LBC 3 Nivy na hranici k. ú. Moravany. 



 

34 

 

LBK 7 
Částečně funkční biokoridor reprezentující společenstva břehových porostů 

spojuje LBC 3 Nivy s LBC 4 Moštěnka. 

LBK 8 
Částečně funkční biokoridor reprezentující společenstva břehových porostů je 

vymezen od LBC 4 Moštěnka na hranici k. ú. Kelčany. 

LBK 9 
Navrhovaný biokoridor vznikne výsadbou druhů dřevin odpovídajících skupin 

typů geobiocénů na orné půdě od k. ú. Kostelec po k. ú. Moravany. 

LBK 10 
Navrhovaný biokoridor vznikne výsadbou druhů dřevin odpovídajících skupin 

typů geobiocénů na orné půdě od LBK 9 po LBC 4 Moštěnka. 

LBK 11 
Nefunkční biokoridor s navrhovanou dosadbou druhů dřevin odpovídajících 

skupin typů geobiocénů LBC 4 Moštěnka na hranici k. ú. Moravany. 

LBK 12 
Navrhovaný biokoridor vznikne výsadbou druhů dřevin odpovídajících skupin 

typů geobiocénů na orné půdě od LBC 4 Moštěnka na hranici k. ú. Skalka. 

LBK 13 
Částečně funkční biokoridor reprezentující společenstva břehových porostů 

LBC 2 Za Josefinským Dvorem. 

Interakční prvky 
V územním plánu bylo vymezeno celkem 14 stavových, resp. pozemkově 

stabilizovaných interakčních prvků. 

 

Mezi památné stromy byl rozhodnutím OkrÚ Hodonín ze dne 27. 10. 1994 zařazen 

jasan ztepilý – Fraxinus excelsior, nacházející se v bývalém parčíku zámečku Dolní 

Moštěnice, na křižovatce silnic Hýsly-Moravany a Kostelec-Vřesovice. Bohužel strom 

v současnosti dožívá. Utrpěl devastující škody po bouřce.  

 

 

Komplexní pozemkové úpravy 

Česká krajina je jednou z nejmalebnějších ve střední Evropě. Tu naši, slováckou, si 

dokonce oblíbili fotografové z celého světa. Historicky prošla složitým vývojem, na 

kterém se často neblaze podepsaly střídající se politické i hospodářské vlivy. Cílem 

řady obcí a měst se proto v posledních letech stává hledání vyváženého stavu mezi 

zachováním přírodních zdrojů krajiny a dlouhodobě udržitelným rozvojem zemědělství. 

 

Přiblížit se této rovnováze pomáhají komplexní pozemkové úpravy. Jedná se 

prostorové a funkční uspořádání pozemků, které se na základě konkrétních požadavků 

scelují nebo dělí, a zabezpečuje se jejich přístupnost. Původní pozemky tak zanikají a 

vznikají pozemky nové, ke kterým je třeba změnit vlastnická práva a související věcná 

břemena. Cílem je zajistit lepší podmínky pro ochranu životního prostředí, zúrodnění 

půdního fondu, lesního a vodního hospodářství - třeba v těch částech naší země, které 

se dlouhodobě potýkají se suchem. Jižní Morava v tomto ohledu patří k 

nejohroženějším krajům České republiky. Prostřednictvím pozemkových úprav je také 

možné napravovat některé křivdy z minulosti vůči vlastníkům zemědělského a lesního 

majetku, kdy byly například rozorány meze a cesty, zkolektivizovány pozemky. To je 

hned několik pádných důvodů, proč se pozemkovým úpravám věnovat také v Hýslích. 

S vlastníky pozemků jsou postupně řešeny už od roku 2018. Vše je v obci už 

připraveno. Dokončení pozemkových úprav by mohlo proběhnout do konce roku 2025.  

 

 



 

35 

 

Co pozemkové úpravy přinesou obci: 

• Zpřehlednění vlastnických vztahů. 

• Převedení většiny veřejných pozemků do vlastnictví obce. 

• Snížení pohybu zemědělské techniky v obci díky realizaci 

polních cest kolem obcí. 

• Všestranné využití nových polních cest např. i jako 

cyklistických a turistických tras. 

• Vyřešení odvodu povrchových vod a ochrany území před 

záplavami realizací protierozních a vodohospodářských 

opatření. 

• Zvýšení ekologické stability a pestrosti okolní krajiny. 

• Nové uspořádání pozemků tak, aby byly přístupné 

a zemědělsky využitelné. 

 

Co přinesou vlastníkům a uživatelům pozemků: 

• Upřesnění vlastnictví pozemků co do výměry i polohy. 

• Možnost scelení pozemků a jejich bezplatné vytyčení v terénu. 

• Úpravy tvaru pozemků. 

• Možnost reálného rozdělení spoluvlastnictví. 

• Zpřístupnění pozemků vytvořením sítě polních cest. 

• Zvýšení tržní ceny pozemků. 

• Možnost užívaní svých pozemků před pozemkovou úpravou 

nepřístupných. 

• Ukončení užívání cizích pozemků. 

• Uzavření nových nájemních smluv na zcela přesnou výměru 

jednotlivých parcel. 

• Lustrování pozemků. 

• Efektivnější využití pozemků včetně stabilizace jejich užívání. 

• Vytyčení lesních pozemků… 

 

Co bude výsledkem pozemkových úprav: 

• Obnovený digitalizovaný katastr nemovitostí s jasně definovanými 

právy k jednotlivým pozemkům. 

• Schválený plán společných opatření sloužící ke zpřístupnění 

pozemků, protierozní ochraně, zahrnující vodohospodářská 

opatření a opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí. 

• Podklad pro územní plánování a veškeré rozvojové programy v území. 

 

 

Odpadové hospodářství 

Obce na Kyjovsku řeší problematiku odpadového hospodářství prostřednictvím 

společnosti EKOR, s.r.o., která vznikla z meziobecní spolupráce členských obcí DSO 



 

36 

 

Severovýchod. Nyní je společnost EKOR provozovatelem několika zařízení a služeb 

nejen pro nakládání s odpady, mezi které patří např. svoz odpadů, provoz skládky 

odpadů, provoz míst pro třídění odpadů, dotřídění odpadů na dotřiďovací lince na 

plasty a papír, provoz kompostáren, sběrných dvorů, poradenské služby apod.  

 

Drtivá většina veškerého odpadu z území je vytříděna v třídící lince v obci Těmice, 

kterou provozuje společnost EKOR, s.r.o. Třídí se zde veškerý komunální odpad z 

území i separovaný sběr z barevných kontejnerů.  

 

Sběrný dvůr v obci není. V obci jsou umístěny kontejnery na tříděný odpad, a to na 3 

místech. Osvědčil se také sběr nebezpečného odpadu, kdy občané mohou likvidovat 

baterie. Od roku 1997 organizuje obec akci „Kontejnery“, kdy občané na náklady obce 

mohou uklidit odpad po jarních a podzimních úklidech.  

 

Biologický odpad občané třídí do biopopelnic, které sváží taktéž společnost EKOR 

Kyjov každých čtrnáct dnů. Z odpadu je dělán kompost (certifikované hnojivo), které si 

obec pravidelně nechává dovážet zpět do obce. Kompost slouží k hnojení 

zemědělských plodin a vinic.  

 

 

Údržba veřejné zeleně a prostranství v obci 

Obec se zaměřuje i na péči o veřejnou zeleň a veřejná prostranství. Pro tento účel 

využívá obec dva křovinořezy, sekačku a malotraktor. Udržován je hlavně prostor 

návsi a kolem obecního úřadu, kde byl zrealizován projekt výsadby veřejné zeleně. 

Dále se upravují prostory kolem pomníku padlých, cesty k vinným sklepům, prostory 

kolem silnic, kolem křížů a božích muk, v okolí sochy sv. Jana Nepomuckého, kulturně 

společenského areálu, potok a hřiště. 

 

Rovněž se několikrát ročně čistí příkopy kolem celého katastru obce. Pro tyto účely 

využívá obec každodenně komunální techniku v podobě dvou křovinořezů, sekačky a 

malotraktoru. V roce 2025 pořídila obec traktor s příslušenstvím v podobě čelního 

nakladače s lopatou a vidlemi, zadní radlice, příkopového ramena a vlečky. 

 

 

  



 

37 

 

7. Správa obce 

Obecní úřad a kompetence obce 

Obecní úřad obce Hýsly zajišťuje veřejnou správu na svém území, případně výkon 

státní správy v územním obvodu a za podmínek stanovených zákony. Pro výkon 

některých agend má uzavřeny s městem Kyjovem veřejnoprávní smlouvy. Pro výkon 

státní správy v přenesené působnosti je obec součástí správního obvodu pověřeného 

obecního úřadu Kyjov. Obec spadá pod instituce uvedené v následující tabulce. 

 

Tabulka č. 18 – Výkon státní správy 

Obec s rozšířenou působností Kyjov 

Pověřený obecní úřad Kyjov 

Pracoviště finančního úřadu Kyjov 

Katastrální pracoviště Kyjov 

Matriční úřad Kostelec 

 

Obecní úřad sídlí v budově bývalé školy. Obec zaměstnává celkem 4 osoby na hlavní 

pracovní poměr – konkrétně na pozici administrativní pracovnice a tři zaměstnanci 

údržby zeleně.  

 

Obecní úřad sděluje občanům informace prostřednictvím obecního rozhlasu, dále 

mohou získávat informace pomocí emailů, z webových stránek obce či z úřední desky. 

Obec také začala vydávat zpravodaj nazvaný Hýselský občasník. 

 

Organizačními složkami obce jsou: 

• Obecní knihovna Hýsly 

• Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Hýsly 

 

Územní plán a související či jiné dokumenty jsou k nahlédnutí v kanceláři obecního 

úřadu. 

 

 

Hospodaření obce 

Rozpočet obce byl v posledních 5 letech sestavován většinou jako přebytkový, v roce 

2024 byl rozpočet naopak ve výraznějším deficitu. Obec hospodaří s financemi s 

ohledem na stav příjmů a snaží se hospodařit s vyrovnaným rozpočtem. Podíl běžných 

výdajů (mandatorních a kvazi mandatorních výdajů) na celkových příjmech 

v posledních letech roste, v roce 2024 se zvýšil až na 116,7 %. Před větší investiční 

akcí kumuluje prostředky na termínovaném vkladu u České národní banky. Nejvyšší 

podíl na celkových příjmech tvoří příjmy daňové. Dále si snaží vylepšit svou příjmovou 

stránku vhodnými dotačními tituly.  

 



 

38 

 

Tabulka č. 19 – Vývoj rozpočtového hospodaření v letech 2020 - 2024 (v tis. Kč) 

  2020 2021 2022 2023 2024 

Daňové příjmy 6 029,6 6 781,7 7 753,4 8 673,4 9 059,6 

Nedaňové příjmy 394,9 364,5 630,0 650,1 887,8 

Kapitálové příjmy 0,0 0,0 22,4 82,6 0,0 

Přijaté transfery 845,1 929,0 829,1 264,7 299,1 

Příjmy celkem 7 269,6 8 075,2 9 234,9 9 670,8 10 246,5 

Běžné výdaje 7 263,1 5 081,1 5 686,0 7 760,4 11 962,2 

Kapitálové výdaje 955,2 1 301,5 1 077,4 514,7 685,2 

Výdaje celkem 8 218,3 6 382,6 6 763,4 8 275,1 12 647,4 

Saldo příjmů a výdajů -948,7 1 692,6 2 471,5 1 395,7 -2 401,0 

Podíl kapitálových 
výdajů 

11,6% 20,4% 15,9% 6,2% 5,4% 

Podíl běžných výdajů na 
celkových příjmech 

99,9% 62,9% 61,6% 80,2% 116,7% 

Zdroj: monitor.statnipokladna.gov.cz 

 

 

Graf č. 6 – Vývoj rozpočtového hospodaření v letech 2020 - 2024 (v tis. Kč) 

 
Zdroj: monitor.statnipokladna.gov.cz 

 

 

Obec v současné době nemá sjednaný žádný úvěr. Obec dlouhodobě nemá dluhy. 

V nejbližších letech však počítá především s velkou investicí v podobě odkanalizování 

obce včetně ČOV.  

 

 

-4 000,0

-2 000,0

 0,0

2 000,0

4 000,0

6 000,0

8 000,0

10 000,0

12 000,0

14 000,0

2020 2021 2022 2023 2024

Příjmy celkem Výdaje celkem Saldo příjmů a výdajů Daňové příjmy Běžné výdaje



 

39 

 

Graf č. 7 – Vývoj dluhu a stavu na bankovních účtech k 31.12. v letech 2020 - 2024 (v 

tis. Kč) 

 
Zdroj: monitor.statnipokladna.gov.cz 

 

Obec hospodaří s majetkem ve finanční výši 23 703 tis. Kč (stav k 31.12.2024), z čehož 

dlouhodobý majetek, který obec používá po dobu delší než 12 měsíců, dosahuje 

hodnoty 13 978 tis. Kč. Celkový objem pohledávek obce, tvořené ze 100 % 

krátkodobými pohledávkami, činí 216 tis. Kč.  

Krátkodobý finanční majetek má hodnotu 7 801 tis. Kč. Závazky obce jsou ze 100 % 

tvořeny krátkodobými závazky v hodnotě 677 tis. Kč.  

Z pohledu hospodaření obec dosahuje záporného hospodářského výsledku -2 495 tis. 

Kč. 

 

 

Projekty obce 

Obec se snaží využívat dotačních programů ke zlepšení vybavenosti obce, rozvoji 

cestovního ruchu či ochraně přírody. Bez využití dotací by spousta plánů nešla 

realizovat. Následující tabulka zobrazuje projekty, které obec zrealizovala v posledních 

5 letech: 

 

Tabulka č. 20 Přehled realizovaných dotovaných projektů 

Rok 
Přehled realizovaných 

projektů 
Náklady Dotace Poskytovatel 

2021 

Výstavba veřejného 

osvětlení (doplnění svítidel 

v lokalitě u sklepů) 

325.160,- Kč 162.580,- Kč 
Jihomoravský 

kraj 

4 658,30

6 350,95

8 799,95

16 595,60

12 822,24

0 0 0 0 0

0,00

2 000,00

4 000,00

6 000,00

8 000,00

10 000,00

12 000,00

14 000,00

16 000,00

18 000,00

2020 2021 2022 2023 2024

Stav na BÚ celkem Dluh celkem



 

40 

 

2021 
Rekonstrukce ploch 

zeleně v obci Hýsly 
913.096,56 Kč 547.857,93 Kč 

Ministerstvo 

životního 

prostředí 

2021 IP ÚSES Hýsly 517.315,58 Kč 413.852,46 Kč 

Ministerstvo 

životního 

prostředí 

2023 
Restaurování kamenného 

památníku padlým 
107.200,- Kč 38.000,- Kč 

Jihomoravský 

kraj 

2024 
Rekonstrukce obecního 

křížku na parcele 1480/3 
119.000,- Kč 50.000,- Kč 

Jihomoravský 

kraj 

2025 
Oprava sociálního zařízení 

na obecním úřadě 
696.534,- Kč 300.000,- Kč 

Jihomoravský 

kraj 

2025 

Péče o veřejnou zeleň a 

obecní prostranství 

(pořízení univerzálního 

traktoru a pískoviště) 

1.846.940,- 

Kč 

1.050.000,- 

Kč 

Státní 

zemědělský 

intervenční 

fond 

 

 

Bezpečnost 

Úroveň kriminality na území obce je poměrně nízká. Řešení přestupků je na základě 

veřejnoprávní smlouvy uzavřené s městem Kyjov předáváno jejich přestupkové komisi. 

 

Doba dojezdnosti do obce u Hasičské záchranné služby i Policie ČR nepřekračuje 10 

minut. K varování obyvatelstva před nebezpečím je určen místní rozhlas, který je 

součástí varovného informačního systému obyvatel. V obci působí jako organizační 

složka obce také Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Hýsly. 

 

V obci platí zákaz podomního prodeje. 

 

 

Vnější vztahy a vazby 

Obec Hýsly je členem následujících organizací: 

• Lesní družstvo Osvětimany  

• Spolek pro obnovu venkova JMK  

• Spolek pro obnovu venkova ČR  

• Svaz měst a obcí ČR  

• Mikroregion Podchřibí 

• DSO Severovýchod 

  



 

41 

 

A. 2 Východiska pro návrhovou část 

Východiska pro návrhovou část strategie obce vycházejí z poznatků charakteristiky 

obce a zachycují základní podněty pro návrhovou část. 

 

Dotazníkové šetření 

Jako podklad pro další část strategie posloužilo také dotazníkové šetření, které bylo 

v obci Hýsly realizováno v polovině roku 2023. Občanů starších 18 let, kteří byli 

osloveni s prosbou o zapojení do šetření, žilo v té době v obci 331. Celkem bylo 

vysbíráno 74 vyplněných dotazníků a návratnost tohoto šetření činila přibližně 22 %.  

Dotazníkového šetření se zúčastnilo více žen než mužů. Nejvíce respondentů patřilo 

do věkové skupiny občanů starších 30-49 let. Nejvíce respondentů bylo také ze 

skupiny přistěhovaných do obce v dospělosti. 

Z šetření vyplývá, že občané jsou s životem v obci spokojeni. Velmi dobře se v obci 

žije 30 % respondentů, spíše dobře 46 % respondentů a 16 % osob, které tuto otázku 

zodpovědělo, se vyjádřilo, že se jim v obci nežije ani dobře ani špatně. 

Nejvíce jsou obyvatelé obce spokojeni s klidným životem v obci a blízkostí přírody. 

Občané také pochválili vzhled obce a příznivé životní prostředí. Naopak se jim v obci 

nelíbí nedostatek či špatná dostupnost obchodů a služeb, špatné vztahy mezi lidmi, 

nezájem lidí o obec a nedostatečná infrastruktura. Občané si také postěžovali např. 

na chybějící kanalizaci, špatný stav chodníků a komunikací, propojení cyklostezek s 

ostatními obcemi. 

Ze služeb a vybavení občanům chybí především pošta a výdejní místo pro zásilky, 

lepší nabídka zboží v obchodě, lékař (včetně zubaře) nebo čistička odpadních vod, 

dále např. kavárna, školka, kadeřnictví nebo lékárna. 

V druhé části dotazníkového šetření občané hodnotili, spokojenost žití v obci v rámci 

předem definovaných oblastí žití jako bydlení, školství, zdravotní péče apod. Nejlépe 

v hodnocení dopadly oblasti životní prostředí a péče obce o veřejné prostranství, dále 

také bydlení. Spíše spokojení jsou občané v oblastech kultura a společenský život a 

informovanost o dění v obci. Do oblastí života obce, k nimž se občané vyjádřili 

převážně odpovědí: „je mi to lhostejné“, spadá oblast podmínky pro podnikání. Ne příliš 

pozitivní hodnocení se projevilo u oblasti infrastruktura (kanalizace, chodníky, silnice, 

voda, plyn…), zdravotnictví či školství.  

V případě, že by se občané mohli rozhodnout, na co budou využívány obecní finanční 

prostředky, nejvíce obyvatel by finance využilo na rekonstrukci a budování komunikací, 

zřízení dalších provozoven obchodu či jiných služeb v obci nebo na podporu bytové 

výstavby. Nejméně by občané v současné situaci investovali do zlepšení podmínek 

pro podnikání, podpory sportovních aktivit a opravy památek v obci. 

Z dotazníkového šetření vznikl v rámci poslední otázky také „zásobník“ nápadů, které 

by obec mohla v obci do budoucna realizovat a doporučení od občanů, na které oblasti 



 

42 

 

rozvoje obce by se měla obec zaměřit. Nejčastěji byly v této otázce zmiňovány 

doporučení k regulaci rychlosti dopravy, zlepšení stavu komunikací, oprava 

kanalizace, hřiště atd. 

Podrobné výsledky dotazníkového šetření jsou k dispozici v části C. Přílohy. 

 

Komunitní plánování 

Dalším podkladem pro strategickou část bylo komunitní plánování s občany Hýsel. 

Komunitní plánování se uskutečnilo 14.4.2025 v sále pohostinství a zúčastnilo se ho 

cca 30 obyvatel včetně zastupitelů obce.  

V první části starosta obce Libor Orság představil vyhodnocení předchozího Programu 

rozvoje obce, opatření a aktivit, které z něj vyplynuly. Jedinou aktivitou, která nebyla 

zrealizována, je Muzeum ticha, stezka bosou nohou. Jako důvod nerealizace starosta 

uvedl změnu turistického cíle výstavbou rozhledny Súsedská. Následně byly 

představeny výstupy dotazníkového šetření z roku 2023. 

Dále starosta seznámil přítomné s návrhy investičních akcí na další období, které 

připravilo vedení obce. U každé aktivity vysvětlil podrobnosti a odůvodnění, přičemž 

nejstěžejnější investicí bude rekonstrukce kanalizace, resp. vybudování nové, včetně 

čističky odpadních vod. Starosta zdůraznil potřebnost a taky nákladnost této investice 

s tím, že nejprve bude nutné najít nejvhodnější řešení pro obec a následně proběhne 

realizace. Nalezení řešení včetně vyprojektování však bude zřejmě dlouhodobější 

proces na celé období plánovaného Programu rozvoje obce. Nabízí se několik variant 

řešení, přičemž nejlépe se jeví kořenová čistička. Definitivní podoba investice však 

teprve bude vybrána. 

Tato investice je pro život v obci prioritní. Obec si musí být jistá, že je finančně i 

provozně realizovatelná. Další navrhované investice budou realizovány za 

předpokladu nalezení vhodného dotačního titulu či jiných prostředků, nebo využití 

obecního rozpočtu. Několik aktivit je navázáno na dokončení komplexních 

pozemkových úprav, které by měly být zcela zrealizovány v nejbližších letech. 

V dalším průběhu měli přítomní občané možnost vyjádřit se k navrhovaným investicím 

a následně také navrhnout vlastní náměty na investice, které jim v obci chybí. Tyto 

náměty byly postupně sepsány na flipchart, u každého z návrhů starosta s přítomnými 

občany diskutoval o jeho potřebě a realizovatelnosti. Nakonec měli občané možnost 

návrhy všech těchto investic prioritizovat pomocí lístečků.  

Podrobnější zápis z tohoto komunitního plánování je k dispozici v části C. Přílohy. 

 

 

 

  



 

43 

 

SWOT analýza obce Hýsly: 

SILNÉ STRÁNKY  

(pozitiva, rozvojové faktory) 

SLABÉ STRÁNKY  

(negativa, problémy) 

• Klidný život v obci 

• Blízkost přírody, kvalitní životní 
prostředí 

• Blízkost spádového centra Kyjov 

• Dlouhodobý mírný nárůst počtu 
obyvatel 

• Atraktivní lokalita pro bydlení 

• Moderní veřejné osvětlení a rozhlas 

• Dostupnost internetu a sítě GSM 

• Údržba místních komunikací a 
chodníků 

• Dostačující autobusové spojení 

• Fungující obchod 

• Dvě cyklotrasy regionálního významu 

• Zbudovaná odpočinková místa s 
altány na trase plánovaných 
cyklostezek 

• Strategie rozvoje cyklostezek 

• Knihovna 

• Blízkost zdravotní péče 

• Podpora vzdělávání ze strany obce 
(investice do spádových škol) 

• Veřejnoprávní smlouva s městem 
Kyjov na zajištění sociálních služeb 
v obci 

• Udržování prvků lidové kultury, tradic 
a folklóru 

• Zrekonstruované prostředí místního 
pohostinství 

• Zapojování komunity do pořádání 
různých akcí 

• Dobrá úroveň fungování obecní 
kulturní komise 

• Bohatá spolková činnost 

• Množství turistických cílů – památky, 
rozhledna Súsedská, stromová kaple 
a další 

• Víceúčelové hřiště 

• Špatné vztahy mezi lidmi 

• Nízká míra podnikatelské činnosti 
v obci 

• Vyšší podíl nezaměstnanosti 

• Malá nabídka a dostupnost 
komerčních služeb 

• Chybějící pošta a výdejní místo pro 
zásilky 

• Absence splaškové kanalizace a ČOV 

• Špatný stav komunikací, především 
hlavní státní silnice 

• Nedostatečně zajištěná dopravní 
bezpečnost v obci 

• Nedostatek parkovacích míst v obci 

• Chybí propojení cyklostezek 
s okolními obcemi 

• Nízká intenzita bytové výstavby 

• Nevybudované inženýrské sítě pro 
rozvoj bydlení 

• Chybějící MŠ 

• Absence lékaře v obci 

• Nižší vybavenost pro sport a 
volnočasové vyžití (hlavně v zimních 
měsících) 

• Chybí optická síť 

• Malé prostory místního pohostinství 
se sálem  

• Problém s ohrožením půdy vodní a 
větrnou erozí 



 

44 

 

• Dětská hřiště a workout 

• Aktivní obnova stromů v krajině 

• Výsadby a pravidelná údržba veřejné 
zeleně a prostranství 

• Strategie rozvoje veřejné zeleně 

• Efektivní odpadové hospodářství 

• Dostatek a dostupnost kontejnerů na 
tříděný odpad 

• Efektivní a komunikující obecní úřad 

• Většinou přebytkové hospodaření 
obce bez zadlužení 

• Aktivní využívání dotačních programů 

• Nízká úroveň kriminality 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

• Pozitivní migrační přírůstky 

• Pořádání akcí na „stmelení“ občanů 

• Zapojování schopných lidí do činnosti 
obce 

• Budování infrastruktury pro novou 
výstavbu 

• Vytvoření prostoru pro volnočasové 
aktivity 

• Vytvoření zimních sportovišť 

• Rekonstrukce domu č.p. 106 a 
venkovního areálu 

• Výstavba nového kulturního domu 

• Zpřístupnění krajiny 

• Regulace rychlosti dopravy 

• Propagace obce v rámci mikroregionu 

• Možnosti vícezdrojového financování 
(EU fondy, národní dotace) 

• Probíhající komplexní pozemkové 
úpravy 

• Zapojení obce do komunitní 
energetiky 

• Vybudování nových cyklotras a 
doprovodné infrastruktury  

• Atraktivita obce z hlediska cest. ruchu 

• Aktivní členství v regionálních 
organizacích 

• Nepříznivý demografický vývoj - 
rostoucí podíl kategorie důchodového 
věku 

• Odliv obyvatelstva  

• Nedostatek pracovních příležitostí 

• Omezení či zrušení komerčních 
služeb v obci 

• Likvidace některého z velkých 
zaměstnavatelů v okolí 

• Dlouhodobá absence splaškové 
kanalizace 

• Zvýšení dopravních nehod 
na nebezpečných místech v obci 

• Nevyhovující prostory pro kulturní a 
společenské akce 

• Nezájem občanů o veřejné dění 
(záležitosti obce) 

• Optimalizace sociálních služeb 
v Kyjově a dostupnost těchto služeb 
pro obec 

• Ohrožení vodní erozí, povodněmi 

• Rozpad existujících svazků 
meziobecní spolupráce 

• Zadlužení obce  

• Legislativní změny 



 

45 

 

B. STRATEGICKÁ ČÁST 

 

B. 1 Strategická vize 

Vize představuje dlouhodobý obraz o budoucnosti obce, o tom, jak se bude obec měnit 

a zlepšovat, soubor představ a priorit obce. Vize obce Hýsly byla vydefinována na 

období příštích 10–20 let. Naplnění této vize povede prostřednictvím dosažení všech 

dlouhodobých cílů strategie. 

 

Vize obce Hýsly: 

Hýsly – rozvíjející se obec na Kyjovském Slovácku, která si váží svých tradic 

a krajiny, buduje moderní infrastrukturu a poskytuje příjemné místo pro život 

pro všechny své obyvatele a návštěvníky. 

 

Specifické cíle vize: 

➢ Vybudovat splaškovou kanalizaci a centrální čistírnu odpadních vod (ČOV). 

➢ Dále pokračovat v opravách a údržbě místních komunikací. 

➢ Podpořit rozvoj obytných funkcí a výstavbu nových rodinných domů v nově 

vymezených plochách dle územního plánu, včetně rozšíření související 

infrastruktury a inženýrských sítí. 

➢ Dokončit a realizovat protipovodňová a protierozní opatření v povodí Moštěnky 

➢ Systematicky se věnovat péči o veřejnou zeleň v intravilánu i extravilánu obce a 

obnově stromů v krajině. Podporovat ekologickou stabilitu krajiny, včetně řešení 

nefunkčních či částečně funkčních prvků ÚSES. 

➢ Řešit nedostatečné dispoziční a kapacitní prostory pro kulturní a společenské 

akce, případně realizovat investici do výstavby nového kulturního domu. 

Udržovat a rozvíjet sportovní zázemí (víceúčelové hřiště, dětská hřiště, workout). 

➢ Realizovat opatření ze Strategie rozvoje cyklostezek obce Hýsly s cílem zvýšit 

bezpečnost a komfort pro cyklistickou dopravu a rozvíjet infrastrukturu pro 

cykloturisty. Využít atraktivní polohu a existující turistické cíle pro rozvoj 

cestovního ruchu. 

➢ Vytvářet podmínky pro podnikání a podporovat rozvoj lehkého průmyslu a dalších 

podnikatelských aktivit. Zapojit se do komunitní energetiky a využít potenciál 

obnovitelných zdrojů (FVE). 

➢ Pokračovat v podpoře aktivních místních spolků a zapojování občanů do 

veřejného dění a údržby obce. 



 

46 

 

B. 2 Opatření 

Opatření a aktivity formulují způsoby naplnění vize ve střednědobém horizontu. 

Opatření zastřešuje soubory aktivit v určité oblasti se střednědobým charakterem. 

Jednotlivá opatření jsou naplňována prostřednictvím konkrétních aktivit, které označují 

již určitou akci, činnost. U jednotlivých aktivit je definována priorita, předpokládané 

období realizace a očekávané náklady, odpovědnost a případně zdroj financování. 

 

 

Oblasti rozvoje obce: 

Oblast rozvoje 1 Infrastruktura 

Cíl: 
Zajistit bezpečnou dopravní obslužnost obce včetně infrastruktury pro 

pěší a rozvíjet dostupnost inženýrských sítí pro zvýšení komfortu 
obyvatel. 

  

Opatření Doprava 

Název aktivity Důležitost Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 

financování 

Oprava místních 
komunikací v obci 

vysoká 2025 – 2032 zastupitelstvo 20.000.000 
rozpočet 

obce/dotace 

Částečné opravy komunikací při havarijním stavu. Velké opravy místních 
komunikací po realizaci odkanalizování obce po roce 2030. 

Údržba a budování 
chodníků 

vysoká 2026 – 2027 zastupitelstvo 10.000.000 
rozpočet 

obce/dotace 

Výstavba chybějícího chodníku na začátku Hýsel od Žádovic. Výstavba 
veřejného prostoru před domem č.p. 106. Částečné opravy chodníků 

v celé obci. Nové chodníky po realizaci odkanalizování obce.  

Vybudování ploch pro 
parkování 

střední 2026 – 2027 zastupitelstvo 1.000.000 
rozpočet 

obce/dotace 

Vybudování nových ploch pro parkování před obchodem, případně 
v jiných částech obce při potřebě.  

Prvek zpomalení dopravy 

střední 2025-2032 zastupitelstvo 1.000.000 
rozpočet 

obce/dotace 

Zpomalovací záliv na hlavní komunikaci při vjezdu do obce. Záleží na 
možném technickém provedení.  

 

 

 



 

47 

 

Opatření Inženýrské sítě a vedení 

Název aktivity Důležitost Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 

financování 

Příprava odkanalizování 
obce včetně ČOV 

vysoká 2025 – 2030 zastupitelstvo 2.000.000 
rozpočet 

obce/dotace 

Vybrání nejvhodnější varianty, ověření finanční proveditelnosti, 
dokončení komplexních pozemkových úprav, změna územního plánu 

obce, změna krajského plánu rozvoje vodovodů a kanalizací, 
vyprojektování kanalizace.  

Odkanalizování obce 
včetně ČOV 

vysoká Po roce 2030  zastupitelstvo 60.000.000 
rozpočet 

obce/dotace 

Vybudování kanalizace pro odvádění splašků včetně čistírny odpadních 
vod. 

Nové plochy pro bydlení 

vysoká 2026 – 2032 zastupitelstvo 10.000.000 
rozpočet 

obce/dotace 

Výkup pozemků a vybudování inženýrských sítí pro novou výstavbu 
rodinných domů. 

Vybudování vodovodu k 
búdám 

nízká 2026 – 2030 spolek vinařů 1.000.000 
vinaři/dotace/ 

rozpočet 
obce 

Vybudování přípojky vodovodu v lokalitě búd spolkem vinařů.  

 

 

 

Oblast rozvoje 2 Občanská vybavenost a život v obci 

Cíl: 
Zajistit dostatečnou péči o veřejný majetek a prostranství v obci, zajistit 
chybějící služby, zajistit podmínky pro posílení společenského života v 

obci pro všechny věkové skupiny obyvatel a pečovat o kulturní dědictví. 

  

Opatření Obecní úřad a služby obce 

Název aktivity Důležitost Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 

financování 

Oprava obecního domu 

střední 2025 – 2032 zastupitelstvo 10.000.000 
rozpočet 

obce/dotace 

Postupné opravy, případně výměny oken, dveří, nová fasáda, 
elektroinstalace, voda a topení. 

Chytrý box 

vysoká 2026 – 2027 zastupitelstvo 400.000 
rozpočet 

obce/dotace 

Zřízení chytrého boxu pro vyzvedávání a odesílání zásilek pošty. 



 

48 

 

Opatření Místa pro scházení občanů 

Název aktivity Důležitost Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 

financování 

Výstavba kulturního domu 

nízká po roce 2030 zastupitelstvo 30.000.000 
rozpočet 

obce/dotace 

Výstavba kulturního domu a napojení na budovu obecního úřadu a 
pohostinství.  

Dodělání domu č.p. 106 a 
venkovního areálu 

vysoká 2025 – 2028 zastupitelstvo 5.000.000 
rozpočet 

obce/dotace 

Dokončení oprav domu č.p. 106 a vybudování nového venkovního 
prostoru, které bude sloužit k setkávání občanů.  

Místnost pro 
spolky/scházení 

vysoká 2025 – 2028 zastupitelstvo 500.000 
rozpočet 

obce/dotace 

Zřízení zázemí pro spolky a pořízení vybavení. 

 

Opatření Sportoviště 

Název aktivity Důležitost Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 

financování 

Výstavba pumptracku 

nízká 2027 – 2032 zastupitelstvo 1.000.000 
rozpočet 

obce/dotace 

Vybudování pumptracku.  

Psí hřiště 

nízká 2026 – 2027 zastupitelstvo 500.000 
rozpočet 

obce/dotace 

Vybudování hřiště pro psy.  

 

Opatření Veřejná prostranství 

Název aktivity Důležitost Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 

financování 

Přístřešek na zastávky 

střední 2026 – 2030 zastupitelstvo 500.000 
rozpočet 

obce/dotace 

Vybudování přístřešku na zastávky autobusu v parku a v Moštěnici. 

Oprava drobných 
sakrálních staveb 

střední 2025 – 2028 zastupitelstvo 300.000 
rozpočet 

obce/dotace 

Opravy obecních křížků, božích muk apod. 

Oprava schodů na hřišti vysoká 2025 – 2027 zastupitelstvo 300.000 
rozpočet 

obce/dotace 



 

49 

 

Oprava schodů na hřišti. 

Pořízení nového mobiliáře 

nízká 2026 – 2032 zastupitelstvo 500.000 
rozpočet 

obce/dotace 

Pořízení posezení, altánků, laviček a jiné doprovodné infrastruktury a 
jejich umístění po obci. 

 

 

 

Oblast rozvoje 3 Péče o vzhled obce a krajinu 

Cíl: 
Udržet kvalitní životní prostředí a zatraktivňovat vzhled obce, obnovit 

přirozené funkce krajiny a realizovat úsporu energií. 

 

Opatření Prostupnost krajiny 

Název aktivity Důležitost Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 

financování 

Dokončení pozemkových 
úprav 

vysoká 2025 – 2030 zastupitelstvo 5.000.000 dotace 

Dokončení procesu komplexních pozemkových úprav. 

Nové polní cesty 

vysoká 2026 – 2032 zastupitelstvo 5.000.000 
rozpočet 

obce/dotace 

Propojení sousedních obcí, obslužné cesty.  

 

Opatření Péče o vzhled obce 

Název aktivity Důležitost Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 

financování 

Výsadby zeleně 

vysoká 2025 – 2032 zastupitelstvo 3.000.000 
rozpočet 

obce/dotace 

Kolem polních cest, protierózní opatření, prvky ÚSES.  

Vybavení obce technikou 

Vysoká 2025 – 2032 zastupitelstvo 2.000.000 
rozpočet 

obce/dotace 

Pořízení komunální techniky pro péči o veřejná prostranství. 

 



 

50 

 

Opatření Protipovodňová opatření 

Název aktivity Důležitost Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 

financování 

Vybudování mokřadu 

střední 2028 – 2032 Lesy ČR 30.000.000 
investor/ 

dotace 

Mokřad na soutoku Moštěnky a Čeložnického potoka, kde investorem 
budou Lesy ČR ve spolupráci s obcí.  

 

Opatření Úspory energií 

Název aktivity Důležitost Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 

financování 

Komunitní energetika 

střední 2025 – 2032 zastupitelstvo 1.000.000 
rozpočet 

obce/dotace 

Budování výroben elektřiny na veřejných budovách a sdílení energií. 

 

 

 

 

 

Oblast rozvoje 4 Cestovní ruch 

Cíl: Rozvíjet infrastrukturu a produkty cestovního ruchu. 

 

Opatření Rozvoj cestovního ruchu 

Název aktivity Důležitost Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 

financování 

Infrastruktura cestovního 
ruchu 

střední 2026 – 2032 zastupitelstvo 2.000.000 
rozpočet 

obce /dotace 

Drobné stavby v krajině, mobiliář, plochy pro parkování, doprovodné 
vybavení pro cestovní ruch.  

Nové cyklostezky 

vysoká 2026 – 2032 zastupitelstvo 5.000.000 
rozpočet 

obce/dotace 

Vybudování nových cyklostezek do okolních obcí, napojení na stávající 
nadregionální cyklotrasy. 

Doprovodné prvky 
cyklostezek 

nízká 2026 – 2032 zastupitelstvo 100.000 
rozpočet 

obce/dotace 

Stanice pro drobné opravy kol. 



 

51 

 

Hýselský ornament 

nízká 2026 – 2032 zastupitelstvo 500.000 
rozpočet 

obce/dotace 

Přesný popis folklorního ornamentu v naší obci, jeho grafický záznam, 
publikace, mobilní aplikace, tiskové výstupy aj. 

 

  



 

52 

 

B. 3 Podpora realizace programu 

Pro úspěšnou realizaci Programu rozvoje obce Hýsly je potřeba definovat i samotný 

průběh realizace a podněcovat místní aktéry k realizaci navržených aktivit. Pro 

efektivní realizaci navržených aktivit je důležité se do budoucna zaměřit především na 

efektivní spolupráci jednotlivých aktérů – obec, spolky, občané, ale i subjekty vně obce. 

Na základě tohoto programu bude obec postupně připravovat projektové záměry se 

zohledněním určených priorit v tzv. akčním plánu. 

Naplňování programu obce bude sledovat starosta obce, který bude zároveň hlavním 

iniciátorem realizace jednotlivých opatření. Průběžné sledování naplňování programu 

bude v gesci zastupitelstva obce, především v době před tvorbou rozpočtu obce. Tento 

dokument bude také sloužit jako podklad pro tvorbu rozpočtového výhledu a rozpočtu 

obce.  

Základním zdrojem financování aktivit tohoto dokumentu bude obecní rozpočet. U řady 

aktivit se přesto počítá s možností využití spolufinancování z veřejných zdrojů (kraje, 

ČR, fondy EU), případně ze soukromého sektoru.   

Program může být průběžně aktualizován v návaznosti na průběh jeho realizace. 

Podnětem k aktualizaci programu mohou být jak vnější okolnosti spojné s nutnou 

změnou obsahu dokumentu, tak naplnění některých částí či potřeba stanovit cíle nové.   

Změny budou probíhat přímo v dokumentu a s každou jeho revizí budou občané 

opětovně seznámeni. Aktualizace budou také schváleny zastupitelstvem obce. 

Aktualizace celého dokumentu proběhne nejpozději v roce 2030.   

Aktuální znění dokumentu bude pro občany vždy dostupné na webových stránkách 

obce a zároveň bude k nahlédnutí, případně i k zapůjčení v listinné podobě na obecním 

úřadě. 

 

 

  



 

53 

 

41%

59%

0%

Pohlaví respondentů

muži

ženy

bez
odpovědi

9%

41%

24%

26%

0%

Věk respondentů

18-29 let

30-49 let

50-64 let

65 a více
let

bez
odpovědi

C. PŘÍLOHY 

 

Výstup – Dotazníkové šetření 

Dotazníkové šetření bylo zrealizováno v obci Hýsly, která má v současné době 413 

obyvatel. Občanů starších 18 let, kteří byli osloveni s prosbou o zapojení do šetření, 

žije v obci 331. Celkem bylo vysbíráno 74 vyplněných dotazníků a návratnost tohoto 

šetření činí přibližně 22 %. 

Identifikační údaje 

Dotazníkového šetření se zúčastnilo 59 % žen a 41 % mužů. Hlavní skupinu 

respondentů tvořili především občané mezi 30 až 64 lety, tedy převážně občané 

schopní ekonomické aktivity. 26 % respondentů tvořili senioři a 9 % mladiství.  38 %  

z osob, které vyplnili dotazníkové šetření, žije v obci od narození. V dospělosti se do 

obce přistěhovalo 51 % z celkového počtu respondentů. 

Tabulka/graf č. 1. Pohlaví respondentů 

muži 30 

ženy 44 

bez odpovědi 0 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka/graf č. 2. Věk respondentů 

15-29 let 7 

30-49 let 30 

50-64 let 18 

65 a více let 19 

bez odpovědi 0 

 

 

 

 

 

 



 

54 

 

38%

10%

51%

1%

Délka žití v obci

od narození

přistěhoval jsem
se v dětství

přistěhoval jsem
se v dospělosti

bez odpovědi

Tabulka/graf č. 3. Délka žití v obci 

od narození 28 

přistěhoval jsem se v dětství 7 

přistěhoval jsem se v 
dospělosti 38 

bez odpovědi 1 

 

 

 

 

 

 

Otázky týkající se života v obci – shrnutí: 

Z šetření vyplývá, že občané jsou s životem v obci spokojeni. Velmi dobře se v obci 

žije 30 % respondentů, spíše dobře 46 % respondentů a 16 % osob, které tuto otázku 

zodpovědělo, se vyjádřilo, že se jim v obci nežije ani dobře ani špatně. 

Nejvíce jsou obyvatelé obce spokojeni s klidným životem v obci a blízkostí přírody. 

Občané také pochválili vzhled obce a příznivé životní prostředí. Naopak se jim v obci 

nelíbí nedostatek či špatná dostupnost obchodů a služeb, špatné vztahy mezi lidmi, 

nezájem lidí o obec a nedostatečná infrastruktura. Občané si také postěžovali např. 

na chybějící kanalizaci a vodovod (např. ke sklepům), špatný stav chodníků a 

komunikací, nepořádek v obci a neukáznění spoluobčané, propojení cyklostezek s 

ostatními obcemi. 

Ze služeb a vybavení občanům chybí především pošta a výdejní místo pro zásilky, 

lepší nabídka zboží v obchodě, lékař (včetně zubaře) nebo čistička odpadních vod, 

dále např. kavárna, školka, kadeřnictví nebo lékárna. 

V druhé části dotazníkového šetření občané hodnotili, spokojenost žití v obci v rámci 

předem definovaných oblastí žití jako bydlení, školství, zdravotní péče apod. Nejlépe 

v hodnocení dopadly oblasti životní prostředí a péče obce o veřejné prostranství, dále 

také bydlení. Spíše spokojení jsou občané v oblastech kultura a společenský život a 

informovanost o dění v obci. Do oblastí života obce, k nimž se občané vyjádřili 

převážně odpovědí: „je mi to lhostejné“, spadá oblast podmínky pro podnikání. Ne příliš 

pozitivní hodnocení se projevilo u oblasti infrastruktura (kanalizace, chodníky, silnice, 

voda, plyn…), zdravotnictví či školství.  

V případě, že by se občané mohli rozhodnout, na co budou využívány obecní finanční 

prostředky, nejvíce obyvatel by finance využilo na rekonstrukci a budování místních 

komunikací, zřízení dalších provozoven obchodu či jiných služeb v obci nebo na 

podporu bytové výstavby. Nejméně by občané v současné situaci investovali do 



 

55 

 

zlepšení podmínek pro podnikání, podpory sportovních aktivit a opravy památek v 

obci. 

Z dotazníkového šetření vznikl v rámci poslední otázky také „zásobník“ nápadů, které 

by obec mohla v obci do budoucna realizovat a doporučení od občanů, na které oblasti 

rozvoje obce by se měla obec zaměřit. Nejčastěji byly v této otázce zmiňovány 

doporučení k regulaci rychlosti dopravy, eliminace volně pobíhajících psů a koček a 

jejich exkrementů, dobudování vodovodu do sklepní oblasti, zlepšení stavu 

komunikací, oprava kanalizace, hřiště atd. 

 

Otázky týkající se obce – tabulková část: 

U některých otázek měli občané možnost vybrat více než jednu možnost odpovědi. % 

z celkového počtu odpovědí uvádí, jak moc je preferována daná odpověď nad 

ostatními. % z respondentů vyjadřuje, kolik respondentů z celkového počtu zvolilo 

danou variantu. 

 

Tabulka/graf č. 4. Jak se Vám v obci žije 

 

počet 
respondentů 

% z 
respondentů 

velmi dobře 22 30% 

spíše dobře 34 46% 

ani dobře ani špatně 12 16% 

spíše špatně 1 1% 

velmi špatně 2 3% 

bez odpovědi 3 4% 

 

 

 
  

22

34

12

1 2 3

0

5

10

15

20

25

30

35

40

velmi dobře spíše dobře ani dobře ani
špatně

spíše špatně velmi špatně bez odpovědi

Jak se Vám v obci žije ?



 

56 

 

Tabulka/graf č. 5. Co se Vám v obci nejvíc líbí? 

 

 

počet 
respondentů 

% z celkového 
počtu odpovědí 

% z 
respondentů 

klidný život 53 28% 72% 

dobré mezilidské vztahy 8 4% 11% 

příznivé životní prostředí 28 15% 38% 

blízkost přírody a hezká krajina 42 23% 57% 

dostupnost pracovních příležitostí 0 0% 0% 

dobrá dopravní dostupnost 7 4% 9% 

kulturní a společenský život 11 6% 15% 

sportovní vyžití 2 1% 3% 

vzhled obce  33 18% 45% 

jiné 0 0% 0% 

bez odpovědi 2 1% 3% 

 

 

 

 
 

 

  

53

8

28

42

0

7

11

2

33

0
2

0

10

20

30

40

50

60

Co se Vám na obci nejvíce líbí ? klidný život

dobré mezilidské vztahy

příznivé životní prostředí

blízkost přírody

dostupnost pracovních
příležitostí
dobrá dopravní dostupnost

kulturní a společenský život

sportovní vyžití

vzhled obce

jiné

bez odpovědi



 

57 

 

Tabulka/graf č. 6. Co se Vám v obci naopak nejvíce nelíbí? 

 

počet 
respondentů 

% z celkového 
počtu odpovědí 

% z 
respondentů 

špatné vztahy mezi lidmi 22 13% 30% 

nezájem lidí o obec 20 12% 27% 

málo kvalitní životní prostředí 2 1% 3% 

nedostatek pracovních příležitostí 
14 8% 19% 

nedostatek či špatná dostupnost obchodů a služeb 
24 14% 32% 

nedostatečný kulturní a společenský život 8 5% 11% 

špatná dostupnost lékaře 5 3% 7% 

nevyhovující veřejná doprava 9 5% 12% 

nedostatečná bytová výstavba 12 7% 16% 

nepořádek v obci 9 5% 12% 

špatné podmínky pro podnikání 2 1% 3% 

jiné 19 11% 26% 

bez odpovědi 13 8% 18% 

 

 

 
 

22

20

2

14

24

8

5

9

12

9

2

19

13

10

0

5

10

15

20

25

30

Co se Vám na obci nelíbí ? špatné vztahy mezi lidmi

nezájem lidí o obec

málo kvalitní životní prostředí

nedostatek pracovních příležitostí

nedostatek či špatná dostupnost
obchodů a služeb
nedostatečný kulturní a společenský
život
špatná dostupnost lékaře

nevyhovující veřejná doprava

nedostatečná bytová výstavba

nepořádek v obci

špatné podmínky pro podnikání

nedostatečná infrastruktura

jiné

bez odpovědi



 

58 

 

Jiné odpovědi:  

Další náměty 

chybí vodovod a odpad u sklepu 

chodníky 

chybí vodní řad ke sklepům 

příšerná cesta - tankodrom 

erotický salón 

silnice 

chodník v špatném stavu, směr k bývalé pálenici 

chybí kanalizace, narůstající počty bezdomovců 

malá propagace toho, aby lidé po sobě a svých psech udržovali pořádek, nezákem OÚ o určité 
části obce 

obec je udržovaná hezky, ale někteří občané (návštěvníci) si toho neváží a znečišťují veřejná 
místa nebo neuklízí po svých psech 

propojení cyklostezek s ostatními obcemi 

pálení odpadu na zahradách a kamnech 

velké množství kocourů, kteří nám ochcávají terasu, polstry na sezení, dveře, květináče, boty, 
popelnice,… kastrace nutná 

 

 

Tabulka č. 7. Jaké služby Vám v obci nejvíce chybí? 

 

počet 
respondentů 

% z celkového 
počtu odpovědí 

% z 
respondentů 

pošta 9 17% 12% 

výdejní místo pro zásilky 7 13% 9% 

obchod s lepší nabídkou zboží 5 9% 7% 

lékař 3 6% 4% 

ČOV 3 6% 4% 

kavárna s dětským koutkem 2 4% 3% 

kadeřnictví 2 4% 3% 

zubař 2 4% 3% 

školka 2 4% 3% 

lékárna 2 4% 3% 

cyklostezka 2 4% 3% 

zachovat obchod a hospodu 1 2% 1% 

více kulturních a hudebních akcí 1 2% 1% 

více služeb pro občany 1 2% 1% 

lepší otevírací doba obchodu 1 2% 1% 

metro 1 2% 1% 

dostupnost hromadné dopravy 1 2% 1% 

optický kabel 1 2% 1% 

záchytný kotec 1 2% 1% 

info o přítomnosti účetní na OÚ na webu obce 1 2% 1% 

nabídka brigády (pro mladé) 1 2% 1% 

častější spoje autobusu 1 2% 1% 

oprava chodníků 1 2% 1% 

hospoda s příjemným hospodským 1 2% 1% 

škola 1 2% 1% 
Pozn. Občané sami definovali, jaké služby jim v obci chybí 



 

59 

 

Tabulka/ graf č. 8. Jak hodnotíte spokojenost žití v obci v jednotlivých oblastech 

– počet respondentů: 

Oblast hodnocení 
velmi 

spokojen 
spíše 

spokojen 
je mi to 

lhostejné 
spíše 

nespokojen 
velmi 

nespokojen 

1. bydlení 29 37 2 3 1 

2. školství 2 11 15 12 13 

3. zdravotnictví 2 15 10 10 15 

4. veřejná doprava 11 29 11 8 5 

5. kultura a společenský život 17 35 4 11 1 

6. sportovní vyžití 9 22 19 12 1 

7. 
krajina a příroda v okolí 
obce 

44 23 0 1 5 

8. 
péče o zeleň a veřejné 
prostranství 

42 19 1 2 6 

9. podmínky pro podnikání 2 9 30 14 5 

10. rozvoj obce 17 30 4 12 4 

11. 
informovanost o dění v 
obci 

17 34 4 7 4 

12. 
infrastruktura (kanalizace, 
chodníky, silnice, voda, 
plyn…) 

3 29 3 21 12 

 

 

 
 

  

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

velmi
spokojen

spíše spokojen je mi to
lhostejné

spíše
nespokojen

velmi
nespokojen

Zhodnocení obce: 1. bydlení

2. školství

3. zdravotnictví

4. veřejná doprava

5. kultura a společenský život

6. sportovní vyžití

7. životní prostředí

8. péče obce o veřejné
prostranství
9. podmínky pro podnikání

10. rozvoj obce

11. informovanost o dění v
obci
12. infrastruktura (kanalizace, 
chodníky, silnice, voda, plyn…)



 

60 

 

Tabulka/graf č. 9. Jak hodnotíte spokojenost v obci v oblasti bydlení: 

Oblast 
hodnocení   

velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

je mi to 
lhostejné 

spíše 
nespokojen 

velmi 
nespokojen 

1. bydlení 29 37 2 3 1 

 

 

 

Tabulka/graf č. 10. Jak hodnotíte spokojenost v obci v oblasti školství: 

Oblast 
hodnocení   

velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

je mi to 
lhostejné 

spíše 
nespokojen 

velmi 
nespokojen 

2. školství 2 11 15 12 13 

 

 

 

29

37

2 3
1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

velmi spokojen spíše spokojen je mi to lhostejné spíše nespokojen velmi nespokojen

bydlení

2

11

15

12
13

0

2

4

6

8

10

12

14

16

velmi spokojen spíše spokojen je mi to lhostejné spíše nespokojen velmi nespokojen

školství



 

61 

 

Tabulka/graf č. 11. Jak hodnotíte spokojenost v obci v oblasti zdravotnictví: 

Oblast 
hodnocení   

velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

je mi to 
lhostejné 

spíše 
nespokojen 

velmi 
nespokojen 

3. zdravotnictví 2 15 10 10 15 

 

 

 

Tabulka/graf č. 12. Jak hodnotíte spokojenost v obci v oblasti veřejná doprava: 

Oblast 
hodnocení   

velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

je mi to 
lhostejné 

spíše 
nespokojen 

velmi 
nespokojen 

4. 
veřejná 
doprava 

11 29 11 8 5 

 

 
 

2

15

10 10

15

0

2

4

6

8

10

12

14

16

velmi spokojen spíše spokojen je mi to lhostejné spíše nespokojen velmi nespokojen

zdravotnictví

11

29

11

8

5

0

5

10

15

20

25

30

35

velmi spokojen spíše spokojen je mi to lhostejné spíše nespokojen velmi nespokojen

veřejná doprava



 

62 

 

Tabulka/graf č. 13. Jak hodnotíte spokojenost v obci v oblasti kultura a 

společenský život: 

Oblast 
hodnocení   

velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

je mi to 
lhostejné 

spíše 
nespokojen 

velmi 
nespokojen 

5. 

kultura a 
společenský 
život 

17 35 4 11 1 

 

 

 

Tabulka/graf č. 14. Jak hodnotíte spokojenost v obci v oblasti sportovní vyžití: 

Oblast 
hodnocení   

velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

je mi to 
lhostejné 

spíše 
nespokojen 

velmi 
nespokojen 

6. 
sportovní 
vyžití 

9 22 19 12 1 

 

 

17

35

4

11

1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

velmi spokojen spíše spokojen je mi to lhostejné spíše nespokojen velmi nespokojen

kultura a společenský život

9

22

19

12

1

0

5

10

15

20

25

velmi spokojen spíše spokojen je mi to lhostejné spíše nespokojen velmi nespokojen

sportovní vyžití



 

63 

 

Tabulka/graf č. 15. Jak hodnotíte spokojenost v obci v oblasti krajina a příroda v 

okolí obce: 

Oblast 
hodnocení   

velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

je mi to 
lhostejné 

spíše 
nespokojen 

velmi 
nespokojen 

7. 

krajina a 
příroda v okolí 
obce 

44 23 0 1 5 

 

 
 

Tabulka/graf č. 16. Jak hodnotíte spokojenost v obci v oblasti péče o veřejné 

prostranství: 

Oblast 
hodnocení   

velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

je mi to 
lhostejné 

spíše 
nespokojen 

velmi 
nespokojen 

8. 

péče o 
zeleň a 
veřejné 
prostranství 

42 19 1 2 6 

 

 
 

44

23

0 1
5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

velmi spokojen spíše spokojen je mi to lhostejné spíše nespokojen velmi nespokojen

životní prostředí

42

19

1 2

6

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

velmi spokojen spíše spokojen je mi to lhostejné spíše nespokojen velmi nespokojen

péče obce o své prostředí



 

64 

 

Tabulka/graf č. 17. Jak hodnotíte spokojenost v obci v oblasti podmínky pro 

podnikání: 

Oblast 
hodnocení  

velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

je mi to 
lhostejné 

spíše 
nespokojen 

velmi 
nespokojen 

9. 
podmínky pro 
podnikání 

2 9 30 14 5 

 

 

 

Tabulka/graf č. 18. Jak hodnotíte spokojenost v obci v oblasti rozvoj obce: 

Oblast 
hodnocení   

velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

je mi to 
lhostejné 

spíše 
nespokojen 

velmi 
nespokojen 

10. 
rozvoj 
obce 

17 30 4 12 4 

 

 

2

9

30

14

5

0

5

10

15

20

25

30

35

velmi spokojen spíše spokojen je mi to lhostejné spíše nespokojen velmi nespokojen

podmínky pro podnikání

17

30

4

12

4

0

5

10

15

20

25

30

35

velmi spokojen spíše spokojen je mi to lhostejné spíše nespokojen velmi nespokojen

rozvoj obce



 

65 

 

Tabulka/graf č. 19. Jak hodnotíte spokojenost v obci v oblasti informovanost o 

dění v obci: 

Oblast 
hodnocení   

velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

je mi to 
lhostejné 

spíše 
nespokojen 

velmi 
nespokojen 

11. 
informovanost 
o dění v obci 

17 34 4 7 4 

 

 
 

 

Tabulka/graf č. 20. Jak hodnotíte spokojenost v obci v oblasti infrastruktura 

(kanalizace, chodníky, silnice, voda, plyn…): 

Oblast 
hodnocení   

velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

je mi to 
lhostejné 

spíše 
nespokojen 

velmi 
nespokojen 

11. 
informovanost 
o dění v obci 

3 29 3 21 12 

 

 
 

17

34

4
7

4

0

5

10

15

20

25

30

35

40

velmi spokojen spíše spokojen je mi to lhostejné spíše nespokojen velmi nespokojen

informovanost o dění v obci

3

29

3

21

12

0

5

10

15

20

25

30

35

velmi spokojen spíše spokojen je mi to lhostejné spíše nespokojen velmi nespokojen

infrastruktura (kanalizace, chodníky, silnice, voda, plyn…)



 

66 

 

Tabulka/graf č. 21. Představte si, že můžete rozhodnout o využití obecních 

finančních prostředků. Na co byste je použili? 

 

počet 
respondentů 

% z celkového 
počtu odpovědí 

% z 
respondentů 

zlepšení podmínek pro podnikání 4 2% 5% 

podpora bytové výstavby  23 14% 31% 

rekonstrukce a budování místních komunikací 35 21% 47% 

častější spoje veřejné dopravy 11 7% 15% 

zřízení dalších provozoven obchodu či jiných služeb 
v obci 

27 16% 36% 

podpora kulturních a společenských aktivit 15 9% 20% 

podpora sportovních aktivit 5 3% 7% 

péče o veřejnou zeleň a prostředí v obci 14 9% 19% 

oprava památek v obci  6 4% 8% 

opravy a budování infrastruktury 14 9% 19% 

péče o životní prostředí a krajinu 10 6% 14% 

jiné 0 0% 0% 

 

 

 
 

4

23

35

11

27

15

5

14

6

14

10

0
0

5

10

15

20

25

30

35

40

Využití finančních prostředků

zlepšení podmínek pro podnikání

podpora bytové výstavby

rekonstrukce a budování místních
komunikací

častější spoje veřejné dopravy

zřízení dalších provozoven obchodu či
jiných služeb v obci

podpora kulturních a společenských
aktivit

podpora sportovních aktivit

péče o veřejnou zeleň a prostředí v obci

oprava památek v obci

opravy a budování infrastruktury

péče o životní prostředí a krajinu

jiné



 

67 

 

Tabulka č. 22. Další náměty a vzkazy pro obec od respondentů: 

Další náměty a vzkazy 

Vadí mi volně pobíhající psi. Rozhrabané záhony. 

Prosím o instalaci odpadkových košů v oblasti hýselských búd. 

Pokud je to možné, vyhláškou zakázat bouchání petard mimo 31. 12. V roce 2022 ty bylo jak před 
Silvestrem, tak ještě i mnoho dnů po něm. Mladíci se očividně nudili. 

Chápu, že hlavní silnice nepatří obci, ale tohle je něco otřesného. Hlavně sem nezapomeňte dát radar 
na takový tankodrom. 

Cením si přísunu cestovního ruchu, ale parkoviště je nedostačující!! 

Prosím o vlakovou zastávku, a to Hýsly střed. 

1. větší obchod s výběrem potravin 

2. častější autobusové spoje 

3. nové silnice 

4. brigády pro mladistvé 

5. levné bydlení pro mladistvé 

Údržba a úprava polních cest. 

Při vjezdu do obce instalovat buďto retardér nebo měření rychlosti. 

- kanalizace (čistička) 

- cyklostezky (propojení okolních dědin) 

- u sklepů chybí sáčky pro psí exkrementy + koše 

- konec obce směr Žádovice ukazatel rychlosti (nebezpečné, jezdí se rychle) 

- vývoz – směr sklepy chybí osvětlení 

- u Stromové kaple dát fotopast – vývoz výpalků 

A žilo by se tu líp, kdyby to vedení nebylo tak sebestředné a arogantní. Jste tu pro lidi a ne lidi pro vás. 

Po více než roce opravit rozhlas. 

Starosta se dobře stará o obec!!! Vstřícný, vnímavý, inteligentní. 

Větší zájem zastupitelstva o lidi a jejich zájmy. Teď prezentuje samo sebe a k požadavkům občanů je 
arogantní a nepřístupné. 

Je dobře, že se v okolí obce vysazuje zeleň. Ale už se dál špatně ošetřuje a o vzrostlou zeleň se taky 
špatně stará (nestříhané stromky mimo dědinu ani v parku – nedá se pod nima chodit, remízky se ničí, 
tráva se seče i v horkých dnech tak nakrátko, že se vypaluje). 

Někteří občané neumí třídit odpad do kontejnerů, na sklo dáno combi-WC, do kontejneru na olej 
vyhozená pánvička. 

Obnova polních cest na Moravany, Kostelec, kole potoka atd. → možnost chůze či na kole do 
Moravan…bez užití hlavní silnice. 

Přírodní biotop na koupání. 

Zaměřit se na energeticky úsporné projekty, výrobu el. energie. 

Zajištění volnočasových aktivit pro děti, především v období prázdnin. Např. příměstské tábory třeba ve 
spolupráci s dalšími obcemi. 

Obnovení polních cest kolem potoka (propojení obcí) → vyhnout se hlavním cestám. 

Služby mi tady chybí, ale jejich rozšíření v tak malé obci se mi zdá nereálné. 

Podpora a motivace k pořádání tradičních společenských akcí. 

Zlepšení zimní údržby silnice od pálenice k bývalé hospodě. Obecní traktor by ji mohl občas projet se 
zapnutým kartáčem nebo s radlicí. 

Autobus z Kyjova do Hýsel, který má odjezd v 11hod. by bylo vhodné přesunout na 11:30 hod.  

Zavedení dílny – oprava, sváření a jiné práce. 

Větší aktivita některých poslanců při setkávání s občany na veřejnosti. 

Utvořit skupinu – občané + zastupitelstvo 4x do roka obejít obec – zkontrolovat, co je třeba opravit, co je 
dobré, aby vzkvétala naše krásná obec Hýsly. 

Při výjezdu z obce směrem na Kyjov jezdí auta velkou rychlostí. Za posledních 6 let tu byly 2 dopravní 
nehody. Bylo by vhodné nějak auta zpomalit, nebo dát radar a vybírat pokuty. 



 

68 

 

Na stránkách obce mně chybí přepis hlášení rozhlasu. Když nejsme doma, tak nevíme, jestli a co se 
hlásilo. 

Nelíbí se mi neustále se toulající psi a znečištěná obec od jejich exkrementů. 

Šikovný starosta, pěkná dědina, jde vidět hodně práce. 

Krásná rozhledna, stromová kaple, park, výsadba stromů. 

Kastrace koček, prodloužení chodníku ke křižovatce k potřebě dětí a dospělých, dát do provozu světla u 
hlavní silnice ke křižovatce. 

Prosím o kastrační program (kočky). 

Oprava hlavní silnice obcí. 

Dotažení pitné vody vinařům k búdám. 

Dbát na správnou orbu nad a v blízkosti obce, aby nedocházelo k erozi půdy při častých deštích. 

Lepší se starat o dolní konec. 

Vybudovat inženýrské sítě pod pomníkem. 

Řešit ČOV. 

Rekonstrukce travnatého hřiště. 

Oprava kanalizace v obci. 

Venčení psů kolem sklepů → psí exkrementy → řešit. 

Studny u búd a vybudovat vodovod k búdám. 

Vybudovat zázemí na hřišti pro konání akcí, WC, vodu dovést do budovy na hřišti, vydláždit prostor pod 
stoly. 

Volné pobíhání psů řešit. 

Vybudovat parkoviště před obchodem a před bytovkama. 

Hodila by se kastrace potulných koček, případně psů. 

V územním plánu je příliš málo stavebních míst. Klidně by v obci mohla vzniknout nová ulice. 

Mohlo by se lépe pracovat s odpadovým hospodářstvím. Aktuálně jsem motivovaný k plnění popelnice, 
abych využil poplatku. Kdyby byl poplatek pohyblivý podle váhy odpadu, bylo by to lepší. Vím, že v jiných 
obcích to existuje. 

Mohly by se vytvořit pravidla pro vzhled novostaveb. Ale i pro úpravy vzhledu v rekonstrukcí. 

Klidně bych zřídil stavební komisi. Nebo komisi pro investice nebo něco takového. 

Líbil by se mi prostor pro scházení. 

Místnost pro skauty/klubovna. 

Místnost/herna pro děti – něco jako mají teď v Žádovicích. 

Nebo mě i napadlo tady vést lekce jógy nebo nějaké cvíčo pro ženy, ale vlastně není kde. 

Líbilo se mít IG/FB jako informační kanály. Nebo i nějaký plátek/měsíčník klidně v PDFku ke stažení 
(místo vývěsky ). 

A nebo rozjet znovu folklórní kroužek pro děti. 

Přijde mi, že jsou tu jen hasiči a nic víc.  

Chtěla bych pochválit našeho pana starostu, jak se stará o naši obec. Je to člověk na svém místě. Vše 
dělá srdcem a s rozvahou. Jsem velmi spokojená a jeho prací a budu ho i nadále podporovat. Jen tak 
dál! 

Exkrementy od psů před domem – volně pobíhající psi. 

Přemnožené kočky – počůraný venkovní nábytek, okna. 

Mohlo by být více kulturních akcí. 

Zavedení pitné vody do sklepové oblasti, rekonstrukce hřiště. 

Nelíbí se mi trvalé – pravidelné parkování vozidel na silnici, skoro každý má vjezd domu, který je volný! 
Nebo má dvě a více vozidel, která stojí na vozovce. Zavedla bych poplatek za pravidelné parkování na 
obecní silnici. 

* Pozn. Stížnosti na konkrétní osoby byly pro účely výstupu tohoto zápisu anonymizovány, pokud nebyla 

anonymizace možná, tak odstraněny. 

 

  



 

69 

 

Výstup – Komunitní plánování pro Program rozvoje obce 
Hýsly 

 

Průběh komunitního plánování: 

Komunitní plánování v obci Hýsly se uskutečnilo v pondělí 14.4.2025 od 17:00 hodin 

v sále pohostinství. Občané obce Hýsly byli o pořádané akci předem informováni. 

Komunitního plánování se zúčastnilo cca 30 obyvatel včetně zastupitelů obce. Jako 

hosté se setkání zúčastnili Mgr. Pavel Růžička, který na akci působil jako moderátor a 

koordinátor diskuse, a Ing. Pavel Smetka coby zástupce MAS Kyjovské Slovácko 

v pohybu a DSO Severovýchod, který je zpracovatelem Programu rozvoje obce. 

 

V úvodu setkání starosta obce Bc. Libor Orság přivítal účastníky a vysvětlil účel tohoto 

setkání. V první části pak představil vyhodnocení předchozího Programu rozvoje obce, 

opatření a aktivit, které z něj vyplynuly. Jedinou aktivitou, která nebyla zrealizována, je 

Muzeum ticha, stezka bosou nohou. Jako důvod nerealizace starosta uvedl změnu 

turistického cíle výstavbou rozhledny Súsedská. 

 

Následně předal slovo Ing. Smetkovi, který představil výstupy dotazníkového šetření, 

které v obci proběhlo v roce 2023. 

 

Poté se slova ujal opět starosta a seznámil přítomné s návrhy investičních akcí na další 

období, které připravilo vedení obce. U každé aktivity vysvětlil podrobnosti a 

odůvodnění, přičemž nejstěžejnější investicí bude rekonstrukce kanalizace, resp. 

vybudování nové, včetně čističky odpadních vod. Starosta zdůraznil potřebnost a taky 

nákladnost této investice s tím, že nejprve bude nutné najít nejvhodnější řešení pro 

obec a následně proběhne realizace. Nalezení řešení včetně vyprojektování však bude 

zřejmě dlouhodobější proces na celé období plánovaného Programu rozvoje obce. 

Nabízí se několik variant řešení, přičemž nejlépe se jeví kořenová čistička. Definitivní 

podoba investice však teprve bude vybrána. 

 

Tato investice je pro život v obci prioritní. Obec si musí být jistá, že je finančně i 

provozně realizovatelná. Další navrhované investice budou realizovány za 

předpokladu nalezení vhodného dotačního titulu či jiných prostředků, nebo využití 

obecního rozpočtu.  

 

Investice na další období vytýčené vedením obce: 

Dodělání domu č.p. 106 a venkovního areálu 

Dokončení pozemkových úprav 

Pozemky na výstavbu včetně zasíťování 

Příprava a odkanalizování obce včetně ČOV (čističky odpadních vod) 

Nové a opravy stávajících chodníků v obci  

Oprava místních komunikací v obci  



 

70 

 

Vybavení obce technikou  

Nové plochy parkování   

Oprava křížků  

Oprava schodů na hřišti 

Výstavba kulturního domu 

Oprava obecního domu 

Výsadby zeleně 

Nové polní cesty a cyklostezky  

Nový mobiliář – posezení, altánky, lavky, doprovodná infrastruktura  

Mokřad na soutoku Moštěnky a Čeložnického potoka 

Hýselský ornament 

Infrastruktura cestovního ruchu 

 

 

Několik aktivit je navázáno na dokončení komplexních pozemkových úprav. Ty by měly 

být zcela zrealizovány v nejbližších letech.   

 

V dalším průběhu měli přítomní 

občané možnost vyjádřit se 

k navrhovaným investicím a následně 

také navrhnout vlastní náměty na 

investice, které jim v obci chybí. Tyto 

náměty byly postupně sepsány na 

flipchart (viz fotografie vpravo, 

investice navržené občany jsou 

modrou barvou), u každého z návrhů 

starosta s přítomnými občany 

diskutoval o jeho potřebě a 

realizovatelnosti. 

 

Nakonec měli občané možnost 

prioritizovat návrhy všech těchto 

investic, kdy každý dostal k dispozici 3 

lístečky, které mohl umístit na flipchart 

k vypsaným investicím: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

71 

 

Zde jsou investice dle priorit občanů sepsány do tabulky podle získaných hlasů: 

INVESTICE POČET HLASŮ 

Chytrý box 10 

Nové plochy parkování 7 

Výsadby zeleně 7 

Oprava chodníků a místních komunikací 5 

Nové polní cesty a cyklostezky 5 

Psí hřiště 4 

Kulturní dům – víceúčelový prostor 4 

Přístřešek na zastávku 4 

Vodovod k búdám 4 

Oprava chodníku k pálenici 2 

Zpomalovací záliv při vjezdu do obce 2 

Pumptrack 2 

Pozemky pro výstavbu 2 

Místnost pro scházení / klubovna 2 

Oprava povrchu fotbalového hřiště 0 

Rozhlas k búdám 0 

 

 

Je nyní na vedení obce, jakou dá těmto námětům prioritu v připravovaném Programu 

rozvoje obce na období 2025 – 2032.  

 

 


